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GĂSIT MORT 

ÎNTR-O STAŢIE 

DE AUTOBUZ
CADAVRU. O descoperire 

macabră a fost făcută, joi, de mai 

mulţi trecători, care au văzut un 

bărbat nemișcat, într-o staţie de 

autobuz din apropierea Liceului 

Metalurgic.  > pag. 04

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Afacerile Combinatului siderurgic Liber-
ty Galaţi au scăzut la 3,7 miliarde de lei (740 
milioane de euro) în 2023, de la 7,9 miliarde 
în 2022, arată cele mai recente date publica-
te de Ministerul de Finanţe. De asemenea, 
combinatul gălăţean a înregistrat o pier-
dere de 2,3 miliarde de lei, echivalentă cu 
460 milioane de euro. Veștile bune ar fi  că 
numărul de angajaţi a rămas același ca în 
anul precedent, adică 4.772, dar și că anul 
2024 indică, până acum, o revenire.

Pierderile raportate de Liberty Galaţi în 
2023 sunt aproape triple faţă de cele din 
2022, când au fost de 821,5 milioane lei. Ci-
fra de afaceri a scăzut cu 54 la sută, în vreme 

ce datoriile au avansat de la 2,17 la peste 3 
miliarde de lei.

Liberty pune aceste rezultate fi nanciare 
pe seama preţurilor foarte mari la energie, a 
subvenţiilor acordate în alte ţări sectorului 
siderurgic, care au ieftinit importurile, pre-
cum și a războiului din Ucraina, care a dus 
la întreruperea lanţului de aprovizionare și 
la creșterea cotaţiilor în domeniu. „Pentru 
a gestiona efi cient aceste provocări de piaţă, 
Liberty Galaţi a întrerupt uneori activitatea 
furnalului şi a redus producţia, dar a reușit 
să menţină locurile de muncă şi să plătească 
integral salariile angajaţilor. În acest an, am 
repornit operaţiunile de producţie şi am li-
vrat circa 400.000 de tone de oţel clienţilor 
noștri“, au mai spus reprezentanţii compa-
niei. > pag. 03
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Concert al micilor 
pianişti gălăţeni                
de la Centrul Cultural

09economie
Zeci de fi rme din Galaţi 
și-au suspendat 
activitatea în 2024

08sport
Nouă ţinte de transfer 
pentru echipa 
de fotbal Oţelul
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Comandat de Partidul Social Democrat - P.S.D. - Filiala Jud. Galaţi
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De aproape 30 de ani, o fundaţie gălăţeană poartă 
stindardul luptei pentru binele celor mai puţin fericiţi de 
soartă. Sute, poate mii de copii, mulţi ajunși acum adulţi 
educaţi și cu un scop în viaţă, au primit o mână de ajutor 
la momentul potrivit.  , Mariana Constandache

Anna Cristina Burtea,  u
director executiv al 

Fundaţiei “Inimă de Copil”

Pierderile 
Combinatului 
Liberty Galaţi 
s-au triplat
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editorial
viaţa liberă
M-am născut cu zece zile mai târziu decât vrea Parlamentul

D.C. PREDESCU
dan@ viata-libera.ro

L
egea pensiilor (încă) 
în vigoare, Legea nr. 
263/2010, prevede că 

persoanele care au locuit 30 de 
ani în zone afectate de poluare, 
au stagiu de cotizare de 35 de ani 
şi nu au avut grupe de muncă 
benefi ciază de reducerea vâ rstei 
standard de pensionare cu doi 
ani. Printre cele 144 de localităţi 
cuprinse în articolul 65 al actului 
normativ se afl ă şi Galaţiul, care 
a fost introdus în lege în urma 
unui amendament adoptat 
în septembrie 2020. Trebuie 
precizat în context şi faptul că, în 
legislatura anterioară, mai mulţi 
parlamentari gălăţeni au depus 
amendamente, asemănătoare în 
esenţă, pe această temă, iar acum 

toţi se laudă cu reuşitele lor, deşi, 
în mod evident, un singur proiect 
a fost adoptat.

Din noua lege a pensiilor, 
Legea nr. 360/2023, care va intra 
în vigoare la 1 septembrie, a fost 
eliminat însă articolul respectiv, 
astfel că din toamnă nu vor 
mai exista benefi ciari ai acestei 
prevederi.

Cu toate acestea, mai mulţi 
parlamentari au iniţiat recent 
o propunere legislativă care are 
în vedere modifi carea noii legi, 
în sensul aplică rii î n continuare 
a prevederilor articolului 65 
cu privire la reducerea vâ rstei 
de pensionare cu doi ani. Dacă 
aceasta va trece de cele două 
camere ale Parlamentului şi nu 
este doar o simplă fumigenă 
lansată în campania electorală 
rămâne de văzut.

În noul proiect depus nu 
apare, deocamdată, termenul-
limită de aplicabilitate a măsurii, 
prevăzut în legea din 2010, 
respectiv data de 31 decembrie 
2030, dar nu este deloc exclus să 
fi e introdus în timpul dezbaterilor 
parlamentare. Practic, acest 
termen reduce drastic categoria 
de solicitanţi, la bărbaţii născuţi 
între anii 1957 şi 1967 şi femeile 
născute în perioada 1961-1969. În 
Galaţi, spre exemplu, doar circa 
250 de persoane au benefi ciat 
de pensionarea cu doi ani mai 
devreme.

De ce s-a ales data de 31 
decembrie 2030 ca termen-limită, 
evident una arbitrară, numai 
luminaţii aleşi ai poporului ne-ar 
putea spune, dacă decizia ar avea 
vreo logică. Dar nu are, pentru că, 
spre exemplu, cocseria din Galaţi 

s-a închis acum 15 ani, în timp 
ce pe combinatul chimic de la 
Giurgiu (şi pe multe altele foarte 
poluante) s-a pus lacătul încă 
din 1990. Rezultă astfel perioade 
acceptate de poluare foarte 
diferite de la o zonă la alta (20 şi 
40 de ani, în exemplul de mai sus), 
iar impunerea unui date-limite 
unice este absurdă, mai ales în 
condiţiile în care benefi ciarii 
sunt destul de puţini şi n-ar 
face vreo mare gaură în bugetul 
asigurărilor sociale nici dacă n-ar 
exista o dată-limită.

N.A. Trebuie să recunosc faptul 
că am analizat subiectul abia 
după ce am constatat că m-am 
născut cu exact zece zile mai 
târziu decât... a decis Parlamentul, 
astfel că nu voi putea benefi cia de 
prevederile legii şi va trebui să mă 
suportaţi doi ani în plus!   .

D.C. 
Predescu

maxime

“
Suntem copiii 

prezentului, născuţi 

din trecut, ca să 

cucerim viitorul

MARIUS TOROK

sinaxar
1-2.06.2024

 (S) Sf. Iustin Martirul și u

Filosoful și cei impreună cu ei

 (D) Sf. M. Mc. Ioan cel Nou u

de la Suceava

u Astăzi e ziua în care 
părinții se laudă și se bucură, nu 
musai în ordinea asta, că este 
Ziua Copilului. Sau, cum frumos 
și sensibil spun melomanii 
dansatori din buric, e ziua la 
minunea noastră!

S-a scris multă literatură 
pentru cei mici. Firește că nu 
s-a scris singură, ca să nu creadă 
invidioșii că a dat în mintea 
copiilor.

Opera preferată a 
producătorilor de imprimante 
este „Micul Print“, așa cum orașul 
favorit al copiilor de bani gata 
este „Micul Paris“.

Pentru reputatul și 
îngrijoratul președinte de țară 
Klaus Iohannis, ziua de 1 iunie 
este una specială. Iohannis este 
cel care, pe 1 iunie, nu se știe 
anul, a rostit, la urcarea în avion: 
„Ce mică-i lumea!“

La noi, în Moldova profundă, 
pe 1 iunie este sărbătorită și 
Culmea Veganismului. Adulții care 
au darul băuturii și pe cel al 
umorului infantil intră în bodegă 
și cer „una mică“, pretinzând că 
era cât pe ce să se lase de băut.

Nici în familia lui Cristi Borcea 
nu se stă azi cu mâna-n sân. Pentru 
îndrăgitul specialist în demografi e, 
expresia „1 iunie - Ziua lu’ ăla mic“ 
are o semnifi cație aparte, în pofi da 
ambiguității acestei sintagme. În 
această zi, Cristi Borcea obișnuiește 
să exclame: „Mare e grădiniţa ta, 
Doamne!“

Ca-n fi ecare an, pe 1 iunie, 
clujenii au un motiv serios de 
a sărbători. Aidoma lui Cristi 
Borcea, locuitorii orașului Cluj-
Napoca au un motiv de bucurie-n 
plus: e ziua lu’ Ăla Mic.

Useriștii dau și ei în mintea 
copiilor. Pe 1 iunie, aceștia se 

duc la serviciu călare pe ponei 
imaginari. Motto-ul lor este: 
„Dacă eşti bulai de mic, când vine 1 
iunie, doar te joci.“

Pentru cel mai celebru Marcel 
din guvernul care-i poartă 
numele, e mai simplu decât pare. 
1 iunie este ziua la copii cu trei 
de „i“ din Buzău și nu numai.

Neofi cial, 1 iunie pică în 
același timp cu Ziua Ortacilor. 
Că de asta se și laudă adulții pe 
rețelele de socializare și alienare: 
„E ziua copilului din mine.“

Pușcăriașii sărbătoresc și ei 
ziua de 1 iunie. Inevitabil, la 
Mititica.

Din respect pentru literatură 
și originalitate, generalul Nicolae 
Ciucă propovăduiește, azi, sfânta 
scriitură, cu ajutorul sloganului 
care-i aparține în proporție 
de 78%: „Lăsați copy să vină la 
mine!“ .

tragedia
MIC TRATAT DE NESIMŢIRE

divina

nec plus ultra

ODĂ BIBICULUI MEU

ION ZIMBRU            (despre avere - cu doamna Maria, zisă suveică)

Te salut fără milă, bibicule blând -

eşti focar de tandreţe, depozit de pace,

cămară cu dulce şi acru, cu tot -

tu n-ai „fugi/încolo”, tu ai „hai/încoace” !!!

Ai câine, ai mâţă... şi ai papagal,

ai doamnă suveică, dă-n clocot şi tace,

îţi umple borcane cu sufl et, cu vis -

tu n-ai „fugi/încolo”, tu ai „hai/încoace” !!!

Ai casă, ai gard, ai copii... dar nu ai

statuie şi loc printre neamuri buimace -

găteşte-ţi războiul, suveica e-n toi -

tu n-ai „fugi/încolo”, tu ai „hai/încoace” !!!

Ai carte, ai parte, ai dar... te înalţi

când cânţi cuvios şi încep să se roage

sub vorbele tale mireni rătăciţi -

tu n-ai „fugi/încolo”, tu ai „hai/încoace” !!!

Cu tine, chiar popa rămâne tablou -

porneşte suveica şi vezi ce des/face -

te salut fără milă, bibicule blând -

tu n-ai „fugi/încolo”, tu ai „hai/încoace” !!! 

şi ţara se piaptănă
Ce-a fost mai întâi: 

1 Iunie sau Ziua Copilului?

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea
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ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

I
maginea/eticheta 
preponderentă a străzii 
contemporane este alcătuită 

din nesimţitul profesionist şi 
târtanul amator. Împreună sau 
separat, aceste două rezultate 
ale „educaţiei frugale“ (subliniez 
sintagma trist-depresivă a 
fi lozofului Andrei Pleşu, pe 
care am mai folosit-o şi care 
argumentează şi pune în vedere 
realitatea distrugătoare a 
sistemului educaţional românesc) 
oferă, zilnic, un spectacol grotesc, 
o halucinantă şi monotonă tele/
viziune de ansamblu a ceea ce unii 
consideră că însemnează libertate 
şi civilizaţie în dimensiunile 

cestui oraş nenorocit de căpăţânile 
alese/numite la timona prafului 
şi pulberii gălăţene. Când spun 
„sistem educaţional“ nu mă refer 
numai la Şcoală, ci şi la Familie, 
şi la Comunitate, şi la Anturaj. 
Cu astfel de „savanţi“ la cârmă, 
Şcoala se găseşte în periculoasă 
cădere de calciu, Familia-i în 
degringoladă, Comunitatea stă 
cu botul pe labe, indiferentă şi în 
lehamite, iar Anturajul reprezintă 
una dintre cele mai mari 
primejdii ale Dreptului/Datoriei 
sociale. Opinia Publică? Nu mai 
sufl ă de multă vreme! A dispărut 
în luptă cu Lenea, Luxul, Lăcomia 
şi Laşitatea!
Iată, să trecem printr-o parcare! 
Am zis „parcare“? Care parcare? 
În bietul Galaţi, Parcare egal 

Balamuc! Care mai de care îşi 
parchează „visul vieţii sale“ exact 
unde-l „taie“ devla! Pietonii sunt 
derutaţi! Trotuarele-s pline cu 
table de lux, cu table de sărman, 
cu table de neam prost, dar şi cu 
table afl ate-n rugină şi ruină! Se 
vede tocmai de pe Lună că domnul 
pieton nu mai face nici doi bani 
pe lângă Autoritate/Comunitate, 
pe lângă nesimţitul profesionist 
şi târtanul amator! Şi nu numai 
asta-i buba! Ştiţi sigur, da?
Iată, cu dorsalul pe capota 
limuzinei stă un proprietar 
plin de fumuri. Stă şi fumează 
şmechereşte. Trimite rotocoale 
„binefăcătoare şi purifi catoare“ în 
văzduhul deja împuţit. Desigur, 
scuipă printre dinţi, cu precizie, 
cu stil, cu pasiune şi rafi nament, 

pe caldarâmul îmbâcsit cu 
gunoaiele Gunoiului cosmic, 
supranumit Om. Nu-i pasă că 
trec prin preajmă. Nu! Chiar 
îl văd rânjind într-o satisfacţie 
perfi dă: satisfacţia nesimţitului 
profesionist! Lângă el, gudurându-
se şi ţopăind în admirare pentru 
liderul fumător, îşi perfecţionează 
apucăturile unul mai mititel, 
unul care fl uieră şi zbiară din 
toate măruntaiele, noaptea, 
printre blocuri, cu ghioaga-n 
cumpănire şi cu vocabularul 
ajustat exact pe „cultura“ 
Ministrului său. Îşi admiră 
liderul, sparge seminţe, scuipă 
cojile şi ricanează ca un pui de 
Lucifer, şi el într-o satisfacţie la fel 
de perfi dă: satisfacţia târtanului 
amator!    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Pierderile Combinatului 
Liberty Galaţi s-au triplat
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Afacerile Combinatului 

siderurgic Liberty Galaţi 

au scăzut la 3,7 miliarde de 

lei (740 milioane de euro) în 

2023, de la 7,9 miliarde în 

2022, arată cele mai recente 

date publicate de Ministerul 

de Finanţe, citate de Ziarul 

Financiar. De asemenea, 

combinatul gălăţean a 

înregistrat o pierdere de 2,3 

miliarde de lei, echivalentă cu 

460 milioane de euro. Veștile 

bune ar fi  că numărul de 

angajaţi a rămas același ca în 

anul precedent, adică 4.772, 

dar și că anul 2024 indică, până 

acum, o revenire. 

Profi t.ro punctează că pierde-
rile raportate de Liberty Galaţi 
în 2023 sunt aproape triple faţă 
de cele din 2022, când au fost de 
821,5 milioane lei. Cifra de afa-
ceri a scăzut cu 54 la sută, de la 
7,9 la 3,7 miliarde de lei, în vreme 
ce datoriile au avansat de la 2,17 
la peste 3 miliarde de lei. 

 Liberty pune aceste rezultate 
fi nanciare pe seama preţurilor 
foarte mari la energie, a subven-
ţiilor acordate în alte ţări secto-
rului siderurgic, care au ieftinit 
importurile, precum și a războiu-
lui din Ucraina, care a dus la în-
treruperea lanţului de aprovizio-
nare și la creșterea cotaţiilor în 
domeniu, potrivit sursei citate.

"De anul trecut, toţi producă-
torii de oţel din Europa operează 

în condiţii extrem de difi cile, cu 
infl aţie crescută, costuri ridica-
te ale energiei şi cerere scăzută, 
agravate de războiul din Ucraina, 
care a generat creșterea masivă 
a preţurilor la materiile prime 
şi întreruperea lanţului de apro-
vizionare. Industria siderurgică 
a fost, de asemenea, afectată de 
creșterea istorică a importu-
rilor ieftine din ţări care nu se 
confruntă cu aceleași costuri de 
reglementare a standardelor de 
mediu. Importurile au obţinut o 
cotă de 27% din piaţa europeană, 
factor care a contribuit la suspen-
darea unei capacităţi de producţie 
primară de 22 milioane de tone 
de oţel la fi nalul anului trecut, 
reprezentând aproximativ 25% 
din capacitatea totală de produc-

ţie la nivel european, iar mulţi 
producători din Europa au anun-
ţat închideri de fabrici şi disponi-
bilizări“, au transmis, pentru ZF, 
reprezentanţii Liberty.

"Pentru a gestiona efi cient 
aceste provocări de piaţă, Liberty 
Galaţi a întrerupt uneori activita-
tea furnalului şi a redus progra-
mul de producţie, dar a reușit să 
menţină locurile de muncă şi să 
plătească integral salariile anga-
jaţilor. În acest an, am repornit 
operaţiunile de producţie şi am 
livrat circa 400.000 de tone de 
oţel românesc clienţilor noștri. 
Așteptăm o îmbunătăţire a pieţei 
în cursul acestui an şi revenirea 
producţiei şi profi tabilităţii la un 
nivel normal“, au mai spus repre-
zentanţii companiei. .

ENERGIE SCUMPĂ, IMPORTURI IEFTINE ȘI RĂZBOI  .  BILANŢ

 ÎNCARCERAT 

PENTRU TRAFIC 

DE DROGURI
CONDAMNARE. Un 

gălăţean care avea de executat o 

pedeapsă cu închisoarea, după ce 

a fost condamnat pentru trafi c de 

droguri, a fost depistat de poliţiști 

și încarcerat. Poliţiștii de la Serviciul 

de Investigaţii Criminale, Biroul 

Urmăriri, cu sprijinul poliţiștilor 

din Matca, au depistat pe raza 

localităţii Matca, joi, 30 mai, un 

bărbat de 45 de ani, faţă de care 

Tribunalul Galaţi a emis la data 

de 28 mai 2024 un mandat de 

executare a pedepsei de 3 ani, 

4 luni și 10 zile de închisoare, 

într-o cauză penală în care a 

fost judecat pentru săvârșirea 

infracţiunii de trafi c de droguri. 

„Persoana depistată a fost condusă 

și încarcerată în Penitenciarul de 

Maximă Siguranţă Galaţi“, a spus 

agent-șef principal Ciprian Stoica, 

purtătorul de cuvânt al IPJ Galaţi.  

. Raluca Ichim 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

37 de reprezentanţi ai fi rme-
lor gălăţene cu cel puţin câte zece 
salariaţi, precum și ai unor sindi-
cate reprezentative din sănătate 
și asistenţă socială au participat, 
joi, la o nouă sesiune de informa-
re și conștientizare privind legea 
dialogului social, act normativ 
care a suferit deja mai multe 
modifi cări.

 Evenimentul, găzduit de In-
spectoratul Teritorial de Muncă 
(ITM) Galaţi, a pus accent pe pro-
movarea drepturilor individuale 
şi colective ale lucrătorilor, dar 
și ale angajatorilor. Inspectorii 
de muncă au prezentat modifi că-
rile legislative referitoare la ne-
gocierile colective și au răspuns 
la întrebările adresate de partici-
panţi, oferindu-le lămuriri speci-
fi ce domeniilor de activitate ale 
acestora.

 Întâlnirea de la sediul ITM a 
avut loc în prezenţa Mădălinei 
Andone, inspector de muncă în 
cadrul Inspecţiei Muncii - Direc-
ţia Control Muncă Nedeclarată, 
Contracte Colective de Muncă și 
Monitorizare Relaţii de Muncă.

 Campania Naţională de 
informare şi conștientizare a 
prevederilor Legii nr. 367/2002 
privind dialogul social se 
desfășoară pe toată durata anu-
lui 2024. .

informare
Dialog social, la sediul Inspectoratului Teritorial de Muncă

Doar una dintre 
trei libere 
pică într-o zi 
lucrătoare

IUNIE. Trei zile libere legale 

sunt în luna iunie, dar numai una 

dintre acestea pică în timpul 

săptămânii obișnuite de lucru. 

Prima dintre acestea este chiar pe 

1 iunie, de Ziua Copilului, care în 

acest an este în această sâmbătă. 

Următoarele două vor fi  pe 23 și 24 

iunie, de Rusalii, care se sărbăto-

resc întotdeauna duminica și lunea. 

Asta înseamnă că doar a doua zi 

de Rusalii va fi  liberă pentru cei ce 

muncesc, în mod obișnuit, de luni 

până vineri.  . Cristinel Luca
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Amendă de 40.000 de leiAmendă de 40.000 de lei
pentru Ecosal, după pentru Ecosal, după 
incendiul de la Tirighinaincendiul de la Tirighina

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

La solicitarea cotidianului "Viaţa 

liberă“, Garda de Mediu Galaţi 

ne-a furnizat detalii despre 

măsurile luate după incendiul 

produs la începutul lunii mai la 

groapa de gunoi de la Tirighina, 

care a ars timp de peste 24 de ore.

Incendiul a izbucnit marţi, 
7 mai, și s-a extins din cauza 

vântului, suprafaţa afectată 
dublându-se în cursul nopţii. 
Flăcările greu de controlat au 
provocat degajări mari de fum, 
care au făcut greu de respirat 
aerul, inclusiv în municipiul  
Galaţi. 

 Conform datelor furnizate 
de Garda de Mediu, firma Eco-
sal, administratorul depozitu-
lui de deșeuri de la Tirighina, 
a fost sancţionată cu o amendă 
de 40.000 de lei, pentru lipsa 

sistemului de monitorizare 
în faza de explorare a unui 
depozit de deșeuri.

 Comisarii de mediu au sta-
bilit și un plan de zece măsuri 
care să fi e îndeplinite de Eco-
sal. Printre acestea, se numără 
monitorizarea calităţii solului 
și a apei subterane (prin foraje 
de observaţie) înainte de evacu-
area acesteia în Siret; verifi ca-
rea etanșeităţii geomembranei 
depozitului Tirighina în zonele 

afectate de incendiu; verifi carea 
integrităţii și funcţionalităţii 
puţurilor de colectare a bioga-
zului montate pe corpul depo-
zitului; interzicerea evacuării 
directe, fără tratare, a apelor 
uzate; refacerea planului de in-
tervenţie în caz de poluări acci-
dentale sau dezastre naturale.

 Dacă măsurile impuse nu vor 
fi  respectate, sancţiunile vor fi  
mult mai mari, potrivit Gărzii 
de Mediu Galaţi. ,

SANCŢIUNI PENTRU ADMINISTRATORUL GROPII DE GUNOI  .  MEDIU

În fi ecare an, la sfârșitul lunii 
mai, cercetașii din întreaga ţară își 
dau întâlnire la Tecuci, la Statuia 
Cercetașului, singurul monument 
de acest fel din România, amplasat 
în oraşul gălăţean în anul 1924.

 Anul acesta, peste 600 de per-
soane au participat, în perioada 24-
26 mai, la manifestările prilejuite 
de sărbătorirea Zilei Cercetașului, 
organizate de centrul local "Oltea 
Doamna“ din Tecuci. Tinerii şi-
au întins corturile la Insulă, au 
vizitat oraşul, au participat la Fes-
tivalul "Folk… minor“, au făcut o 
drumeţie la mănăstirea din pădu-
rea Adam, au depus Promisiunea 

la Statuia Cercetașului, şi-au făcut 
noi prieteni şi au încheiat activi-
tăţile cu un foc de tabără. Au fost 
prezenţi timp de trei zile la Tecuci 
cercetaşi din 17 localităţi din ţară, 
printre care București, Iași, Rm.
Vâlcea, Tg.Jiu, Suceava, Buzău, 
Pitești, Brăila şi Tulcea.

Varianta originală a Statuii Cer-
cetaşului din Tecuci a fost realizată 
de Athanasie Constantinescu, însă 
aceasta a fost dată la topit de autori-
tăţile comuniste. Actuala versiune 
a statuii îi aparţine sculptorului 
tecucean Dan Mateescu şi a fost re-
pusă pe soclu în anul 1996. , V.L. 

foto ziarultecucean.com

acţiune
Cercetaşii României s-au reunit din nou la Tecuci

Ziua 
Copilului, 
la Tecuci

SPECTACOLE. Ziua Internaţională 

a Copilului va fi  marcată la Tecuci astăzi, 

1 iunie, printr-o serie de spectacole, programa-

te pe parcursul întregii zile. Între orele 10.00 și 

14.00, cei mici sunt aşteptaţi în Parcul „Regina 

Elisabeta“, cu numeroase surprize, printre 

care personaje din desene animate, activităţi 

distractive, modelaj de baloane și face-pain-

ting.  De la ora 18.00, în centrul orașului, pe 

esplanada Casei de Cultură, va avea loc un 

concert care va include atât artiști locali, cât şi 

vedete ale scenei muzicale românești, printre 

care Olivia Addams, Barbarossa Samba Gro-

up, Alina Eremia și Connect-R.   , V.L. 

 BĂRBAT                    

GĂSIT MORT 

ÎNTR-O STAŢIE 

DE AUTOBUZ                      

DIN GALAŢI
CADAVRU. O

descoperire macabră a fost 

făcută joi, 30 mai, de mai mulţi 

trecători, care au văzut un 

bărbat nemișcat, într-o staţie 

de autobuz de pe strada 1 

Decembrie 1918, din apropierea 

Liceului Metalurgic. Oamenii 

au sunat la 112, echipajul de 

pe Ambulanţa sosită la faţa 

locului constatând că omul 

era decedat. A fost alertată și 

Poliţia, care a făcut primele 

cercetări și a stabilit că bărbatul, 

un individ de peste 50 de ani, 

care trăia pe străzi, nu prezenta 

urme de violenţă. Cadavrul a 

fost transportat la Serviciul 

de Medicină Legală pentru 

necropsie, care va stabili cauzele 

exacte ale decesului. În urma 

cercetărilor, poliţiștii au afl at 

că bărbatul în cauză ar avea 

56 de ani și că obișnuia să 

frecventeze barurile din Micro 

40. În cauză se fac cercetări 

pentru ucidere din culpă, urmând 

să se concluzioneze care au 

fost circumstanţele în care a 

murit bărbatul. , Mariana 

Constandache 

O

 Pe data de 20 mai 2024, Florea 
Anton, în vârstă de 65 de ani, cu do-
miciliul în satul Moscu, oraș Tg. Bu-
jor, a plecat de la un amplasament 
de creștere a animalelor de pe raza 
localităţii Viile, comuna Fârţănești, 
unde desfășura activităţi lucrative, 
și nu a mai revenit.

Bărbatul prezintă următoarele 
semnalmente: aproximativ 1,65 
m înălţime, 75-80 kg greutate, păr 

negru, tuns scurt, ochi căprui. În 
seara dispariţiei, Florea Anton era 
îmbrăcat cu o bluza tip maletă, 
cu guler, neagră, pantaloni sport 
de culoare albastru închis şi era 
încălţat cu papuci negri, de tip sa-
boţi, din plastic. Bărbatul suferă de 
unele defi cienţe de exprimare, nu 
cunoaște valorile monetare și nu 
deţine și nici nu știe să utilizeze 
telefonul mobil.

În cauză au fost efectuate am-
ple activităţi de căutare de către 
poliţişti din Tg. Bujor şi Rădești, 
jandarmi, lucrători ai AJVPS Ga-
laţi şi Ocolului Silvic Galati, dar și 
voluntari din comuna Fârţănești, 
toate rămase fără rezultat.

Cine deţine informaţii despre 
Florea Anton este rugat să anunţe 
de urgenţă la numărul de telefon 
(+4)0729.012.546. , V.L. 

         urgenţă
Bărbat dispărut din satul Viile
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Concert al micilor 
pianişti de la Centrul 
Cultural
RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro

Miercuri, 29 mai, la Centrul 

Cultural „Dunărea de Jos“ Galaţi, 

a fost prilej de mare bucurie, dar 

și de emoţii, iar pianul din Sala 

Rondă a răsunat sub mânuţele 

delicate ale copiilor. Micuţii 

pianiști au încântat publicul cu 

repertorii variate, iar prestaţia 

lor a fost răsplătită de părinţii și 

bunicii prezenţi la eveniment cu 

ropote de aplauze.

Elevii de la clasa de pian a 
profesoarei Olga Chiciuc au trans-
format sala Centrului Cultural în-
tr-o scenă de spectacol și au adus 
lacrimi de fericire în ochii celor 
prezenţi. Evenimentul a marcat 
sfârșitul unui an de muncă la pian 
și a demonstrat tuturor că, prin 
studiu îndelungat, copiii au reușit 
să descifreze și să transpună în 
muzică chiar și cele mai grele 
partituri. Pianiștii nu au fost sin-
guri, ci au fost vegheaţi de profe-
soara lor, care le-a fost alături tot 
timpul, i-a îmbrăţișat și încurajat 
să meargă mai departe, dar cu 
aceeași blândeţe și fermitate i-a și 
dojenit atunci când a fost cazul.

„Este foarte frumos acest eve-
niment. Îl aștept cu sufl etul la 

gură an de an. Mă bucur că a 
avut șansa să fi e elevul unui om 
așa cum e doamna Olga Chiciuc, 
căreia îi mulţumesc din sufl et 
pentru tot efortul depus. Îmi 
place să îmi văd copilul cântând 
la pian și pot să zic din tot sufl e-
tul că cele mai mari progrese co-
pilul meu le-a făcut de când este 

elevul doamnei și de când vine la 
Centrul Cultural“, ne-a declarat 
emoţionată o mămică.

Deși este o tradiţie ca la fi eca-
re sfârșit de an școlar elevii de 
la pian să susţină un concert, 
studiul acestui minunat instru-
ment nu se termină niciodată, 
pentru că fi ecare zi dedicată 

pianului este o nouă provoca-
re și fi ecare reușită înseamnă 
încununarea muncii depuse. Îi 
felicităm pe micii artiști, dar 
şi pe doamna profesoară coor-
donatoare, promiţând să fi m și 
pe viitor parte din reușita lor, 
susţinându-i și mediatizându-le 
rezultatele.  .

TRADIŢIE LA SFÂRȘIT DE AN ȘCOLAR  . EVENIMENT

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 1 iunie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Nicolae Bălcescu, Macului 

și Calea Smârdan. În judeţ, șoferii 

prezenţi pe șosele vor fi  monitorizaţi 

pe DJ 251, în comunele Smârdan 

și Pechea, iar pe DN 25, pe raza 

localităţilor Şendreni, Liești, Ivești 

și Umbrărești. Pe DN 26, radare se 

vor afl a la Tulucești și Vânători, iar 

pe DE 581, la Cosmești. Duminică, 

2 iunie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Prelungirea Brăilei, 

Domnească și Portului. În judeţ, 

șoferii prezenţi pe șosele vor fi  

monitorizaţi pe DJ 251, în comunele 

Pechea și Cudalbi, iar pe DN 25, 

pe raza localităţilor Independenţa 

și Ivești. Pe DE 581, un radar se 

va afl a la Priponești.  . Mariana 

Constandache
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„100 de lei pentru  învăţăcei“ “Bani grei”

 concursurile „Vieţii libere“ 

PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă” au participat 132 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 

100 de lei fi ecare: Mateaș Aurel

(plicul nr. 70), Păun Lenuţa (plicul 

nr. 20) și Popescu Elena (plicul 

nr. 59). Cei trei câştigători sunt 

aşteptaţi la redacţie luni, 3 iunie, 

între orele 12.00 şi 16.00, cu o 

copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Elsa Stavro 

IONUŢ -                        

ELEVUL 

NOROCOS 
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei” organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la 

sorţi, un câştigător. Din cele 86 

de plicuri participante, cel trimis 

de Palade Ionuţ a fost cu noroc. 

Plicul trimis de Ionuţ, elev în clasa 

a VI-a la Şcoala Nr. 9 din Galati, 

a purtat numărul 25. Îl aşteptăm 

pe câştigător la redacţie, luni, 3 

iunie, între orele 12.00 şi 16.00, 

cu o copie după certifi catul lui de 

naştere și cu carnetul de note, 

însoţit de unul dintre părinţi. 

. Elsa Stavro 

„Fidelitate“

 CÂŞTIGURI 

PENTRU ABONAŢI
PREMII. În fi ecare lună are 

loc tragerea la sorţi la concursul 

de fi delitate, organizat de ziarul 

nostru pentru cititorii din mediul 

urban şi rural. Cele cinci premii 

sunt în valoare de 100 lei fi ecare. 

La tragerea la sorţi de vineri, 31 

mai 2024, la care au participat 

127 de plicuri, au fost desemnaţi 

câştigătorii la concursul abonaţilor, 

care au avut în plic, pe lângă cele 

trei taloane completate corect şi 

integral, o copie după abonamentul 

pe luna mai. Iată care sunt cei cinci 

norocoşi care vor primi câte 100 

lei din partea ziarului: Gheorghe 

Radu (plicul nr. 5), Mânză Neculai

(plicul nr. 10), Agache Iuliana

(plicul nr. 104), Dumitrașcu 

Constantina (plicul nr. 74) și 

Lungeanu Florentina (plicul nr. 

125). Cei cinci câştigători sunt 

aşteptaţi la redacţie luni, 3 iunie 

2024, între orele 12.00 şi 16.00, să 

îşi ridice premiile. Felicitări tuturor 

câştigătorilor şi nu uitaţi să vă 

faceţi abonament la „Viaţa liberă“, 

pentru că doar aşa puteţi câştiga la 

concursul nostru. Câştigătorii sunt 

rugaţi să ne aducă şi o copie după 

buletin. . Elsa Stavro 



- Aţi devenit, practic, o a doua u

casă pentru copiii pentru 

care ”acasă” nu este ceea ce 

ar trebui să însemne. Și aţi 

dezvoltat o serie de centre de 

zi pentru copii, unde aceştia 

pot face teme, pot avea o 

masă caldă. Vorbiţi-ne despre 

această activitate importantă 

a fundaţiei.

- Suntem chiar în mai multe lo-
curi de atât. Organizaţia are câteva 
direcţii principale. Una este cea pe 
care tocmai aţi menţionat-o, cea de 
educaţie pentru copii și creșterea 
șanselor lor la a-și împlini potenţi-
alul prin educaţie. O a doua direcţie 
este partea de sănătate și aici avem 
creșterea șanselor la integrare soci-
ală și activităţi de terapie și recupe-
rare pentru copiii cu dizabilităţi. În 
aceeași măsură, din momentul în 
care a început războiul din Ucraina, 
avem programe destinate copiilor și 
familiilor ucrainene și, dacă vreţi, o 
să dezvoltăm mai târziu acest grup. 
La fel, ne-am dorit foarte mult să 
oferim oportunităţi de lucru mămi-
cilor sau femeilor care sunt cumva 
mai greu angajabile și pentru care 
am creat un atelier, în care putem să 
oferim astfel de locuri de muncă.

Cu centrele de zi, am început 
activitatea prin 2005. Sunt 20 de 
ani, în care, generaţie de generaţie, 
au fost copii pe care i-am ajutat cel 
puţin până în clasa a VIII-a în aces-
te centre. Au ocazia să recupereze 
cunoștinţe pentru școală, să-și îm-
bunătăţească, practic, performanţa 
școlară. Acum sunt 50 de copii în 
centrele de zi și avem aproape alţi 
80 de copii cu burse școlare, nu doar 

în judeţul Galaţi, ci şi în judeţele 
Brăila, Vrancea și Vaslui.

- În privinţa acestor centre de u

zi, vă confruntaţi cu probleme 

legate de o continuitate a 

personalului care se ocupă de 

acești copii? Aveţi nevoie de 

mai multe resurse materiale?

- Resurse fi nanciare ar mai fi  
necesare. Deci dacă sunt fi rme care 
pot să direcţioneze din impozitul pe 
profi t, acest lucru ne ajută foarte 
mult, pentru că în afara centrului 
de zi din Galaţi, care are o susţinere 
destul de consistentă pentru o parte 
din bugetul său din partea Consiliu-
lui Local și a Primăriei Galaţi, cen-
trul de la Pechea este în foarte mare 
măsură susţinut doar de organiza-
ţie. Si dacă vă gândiţi la amploarea 
tuturor programelor noastre, este 
un efort anual considerabil bugetul 
pe care trebuie să-l strângem pen-
tru a ajuta cele câteva sute de copii. 
Fără să mai vorbim de campanii, de 
începerea școlii și de rechizite pen-
tru mai mulţi copii faţă de cei din 
programele noastre, de cadouri de 
Crăciun şi așa mai departe, este într-
adevăr un efort considerabil.

La partea de personal, mă bucur 
foarte mult că avem un personal 
destul de stabil și dedicat. Ar fi  util 
însă ca cei care într-adevăr simt că 
au vocaţie pentru copii și pentru a 
lucra cu copii și au și pregătire în 
domeniul acesta, fi e asistenţă socia-
lă, fi e pedagogică, să ni se adreseze. 
Chiar dacă nu avem poate posturi 
în momentul respectiv, privim în-
totdeauna în perspectivă și ne-ar 
plăcea să-i avem alături de noi pe 
cei care să se implice cu tot sufl etul 

alături de copii. În partea de volun-
tariat, avem câteva colaborări extra-
ordinar de bune cu licee din Galaţi 
și ne bucură lucrul acesta, pentru 
că nu este doar un ajutor extrem de 
mare pentru noi, ci și pentru copii. 
În partea de activităţi extracuri-
culare, în suportul pentru teme și 
așa mai departe, cred că suntem o 
școală de formare pentru voluntari 
și pentru tineri.

Ne-ar plăcea să ni se adreseze 
mai mulţi studenţi care urmează o 
carieră din zona de educaţie, asis-
tenţă socială. Ar putea cumva să fi e 
alături de noi pe o perioadă, pentru 
că noi avem în vedere mereu cum 
putem să extindem programele și 
ne dorim să implicăm profesioniști 
buni.

- Să vorbim puţin despre u

aceste burse pe care le 

acordaţi elevilor din judeţele 

Galaţi, Brăila, Vrancea și 

Vaslui.

- Avem practic două programe 
de burse. Unul dintre ele este ”Salt 
spre viitor” și este realizat în totali-
tate în colaborare cu o fundaţie din 
București, ”UiPath Foundation”, 
care practic adună din donaţii și ne 
bucurăm foarte mult pentru acest 

parteneriat care deja a intrat în al 
cincilea an. Un al doilea program 
de burse este un program pe care îl 
susţinem noi, cu ajutorul donatori-
lor și al fi rmelor care au ales să facă 
acest lucru. Se numește ”Un sat, un 
copil”  și a pornit în urmă cu șapte 
ani, de la o fetiţă din Pechea, care 
era în clasa a VI-a, se califi case la 
olimpiada de fi zică la nivel judeţean 
și familia nu a avut posibilitatea 
să-i plătească biletul de autobuz, 
care dus-întors costa 16 lei. Erau 
patru copii la părinţi, iar pentru ei, 
la momentul respectiv, asta a fost 
o cheltuială pe care au trecut-o la 
”și altele”. Și atunci ne-am întrebat: 
oare câţi copii există în România, 
care au un potenţial foarte mare 
și care fără ajutorul nostru, al ce-
lor din jur, s-ar putea să se piardă? 
Astfel am deschis acest program 
de burse în care am selectat copii 
împreună cu școlile și primăriile 
locale. Și am decis să fi e acei copii 
cu un potenţial extraordinar de 
dezvoltare personală, care pot să 
ne reprezinte cu mândrie oriunde, 
în ţară și în lume.

- Cum a început și care sunt u

rezultatele acestui program 

de burse? >
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Orice om poate 
hrăni şi educa 
un copil deştept,

şş

dar săra

- Aţi devenit, practic, o a douau

casă pentru copiii pentru

în judeţul Galaţi, ci şi în judeţele
Brăila Vrancea și Vaslui

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

S
tatisticile Uniunii Europene spun că o treime 
dintre copiii români trăiesc sub limita sărăciei. 
Copii care poate nu au o masă caldă în fi ecare 
zi, nu au bani de rechizite sau să meargă la 

școala primară, nu pot visa să ajungă la un liceu sau cu 
atât mai puţin la o facultate. Ultimii 30 de ani au adus 
drepturi și benefi cii pentru copii, dar, în același timp, au 
adâncit prăpastia pentru cei născuţi în familii din medii 
defavorizate.
Tot de aproape 30 de ani, în Galaţi, o fundaţie poartă stindardul 
luptei pentru binele celor mai puţin fericiţi de soartă. Sute, 
poate mii de copii, mulţi ajunși acum adulţi educaţi și cu un 
scop în viaţă, pot mulţumi Fundaţiei ”Inimă de Copil” pentru 
că le-a întins mâna potrivită la momentul potrivit. Cât de greu 
este să fi i ”acasă” pentru copiii mai puţin răsfăţaţi și cât de 
importantă este implicarea ne-a explicat directorul executiv 
al organizaţiei, Anna Cristina Burtea.
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eu 
de 
iv

Anna Cristina Burtea,  u
director executiv 

al Fundaţiei “Inimă de Copil”
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g- Rezultatele încep să apară și 

sunt extraordinar de frumoase. 
Pe copiii care benefi ciază de aceste 
burse am început să-i susţinem din 
clasele a IV-a, a V-a. O parte dintre ei 
sunt la liceu, în an terminal. O altă 
parte sunt deja la facultate. Anul 
trecut, 12 dintre ei au luat bacul cu 
note extraordinar de mari și au de-
venit studenţi în București, la ma-
tematică, la drept, la limbi străine, 
studenţi în Iași, studenţi în Galaţi.

Condiţia pentru a primi aceste 
burse este ca familia din care pro-
vine copilul să aibă venituri mici, 
iar copilul să aibă rezultate foarte 
bune la școală. Veniturile familiei 
și condiţiile din familie pot să re-
prezinte cu adevărat un obstacol în 
a ajunge la liceu, la facultate și mai 
departe. Noi îi susţinem cu orice 
tip de materiale, rechizite de care 
au nevoie pe parcursul anilor. Mai 
mult decât atât, în funcţie de ne-
voile lor, am dezvoltat și programe 
de suport, adică de meditaţii. Am 
avut voluntari care i-au pregătit la 
diverse materii, matematică, fi zică, 
biologie, istorie, și așa mai departe. 
Avem cazul recent al unei volun-
tare din București, de la un liceu 
extrem de bun și prestigios, care 
a făcut meditaţii online, la mate-
matică și la fi zică, săptămânal, cu 
o fetiţă din Pechea și cu un băiat 
din judeţul Vaslui. Iar zilele acestea, 
într-o iniţiativă alături de Federaţia 

Organizaţiilor Neguvernamenta-
le pentru Protecţia Copilului, trei 
dintre bursiere, împreună cu o 
colegă foarte tânără de-a noastră, 
absolventă de Drept, au participat 
la iniţiativa numită ”Guvernul copi-
ilor”, un proiect care aduce în aten-
ţia politicienilor și a opiniei publice 
care ar fi  dorinţele copiilor, care ar 
fi  propunerile lor dacă ei ar putea 
crea un guvern și un program de 
guvernare.

- Să vorbim un pic despre u

asistarea adulţilor, în 

special mămici, care poate 

nu au un nivel de educaţie 

foarte ridicat, o pregătire 

profesională, care nu le 

permite să se reorienteze 

foarte ușor și pentru care 

fundaţia poate constitui 

un colac de salvare, măcar 

temporar.

- Ceea ce, în primul rând, am 
făcut și facem absolut pentru toate 
familiile cu care interacţionăm este 
o parte de consiliere pentru că, de 
multe ori, le lipsesc informaţiile și 
curajul de a face următorul pas. Am 
insistat foarte mult ca toţi părinţii 
copiilor din centrele de zi să încerce 
să aibă o ocupaţie stabilă. Să încerce 

să găsească, și i-am ajutat de multe 
ori în sensul ăsta, locuri de muncă. 
Un venit stabil pentru familie este 
mult mai important decât un vis. 
Din păcate, pentru partea de educa-
ţie, pentru părinţii care au un nivel 
mai scăzut, nu poţi face foarte mult, 
doar să-i încurajezi pe unii dintre 
ei să reintre în partea educativă, 
printr-un program de tip ”A doua 
șansă”. Unii dintre ei au făcut lucrul 
acesta și cumva i-am premiat.

Luna iunie este o lună în care să 
știţi că avem o tradiţie foarte fru-
moasă, de aproape zece ani. Avem 
un donator, un gălăţean plecat în 
afara ţării, și care în fi ecare an 
acordă zece burse pentru zece pă-
rinţi deosebiţi, care au făcut ceva 
special pentru ei, pentru a deveni 
părinţi mai buni sau pentru a-și 
ajuta familia.

Pe de altă parte, avem un atelier 
al organizaţiei, atelierul ”Inimă de 
Copil”, în care din 2015 încoace am 
avut permanent angajate persoane 
care aveau o problemă în a-şi găsi 
un loc de muncă. Fie că nu puteau 
să lucreze cu normă întreagă, fi e 
că aveau o dizabilitate, fi e că prove-
neau dintr-un centru de plasament. 
Am avut și tineri veniţi din centre 
de plasament, și mămici ucraine-
ne, cărora, de exemplu, la momen-
tul ăsta le vine destul de greu să se 
integreze într-un loc de muncă în 
care ar trebui să vorbească fl uent 

limba română. Atelierul a repre-
zentat un loc în care nu doar am 
creat obiecte extrem de frumoase 
și pe care, apropo, le puteţi găsi pe 
strada Traian 203, unde avem și un 
mic magazin.

Am fost întotdeauna un loc pri-
mitor pentru oamenii care aveau 
nevoie să facă ceva din punct de 
vedere social și profesional.

- Războiul din Ucraina a u

reprezentat inclusiv pentru 

fundaţie o experienţă unică, 

a venit peste noapte, totul 

s-a întâmplat foarte repede. 

A trebuit să vă adaptaţi din 

mers, pentru că refugiaţii au 

venit în valuri. Cum puteţi 

descrie acum, după doi ani, 

această experienţă?

- Cred că este o a doua viaţă a orga-
nizaţiei, practic, derulată în doi ani. 
Îi simţim ca și când ar fi  fost cinci, 
zece, nu doi. Am avut peste zece mii 
de persoane pe care le-am ajutat 
foarte mult în primele luni: ajutor 
material, intermedieri pentru locuri 
de cazare, ajutor să plece în diverse 
alte locuri și așa mai departe. Și de 
atunci am tot continuat, pentru că 
am avut și încă avem două centre 
de suport pentru refugiaţi, unul în 

Galaţi, unul în Brăila, cu servicii ex-
trem de complexe, de la informare, 
consiliere, traducere, până la huburi 
educaţionale pentru copii, programe 
de învăţare a limbii române, servicii 
psihologice, activităţi de comunica-
re și interacţionare între ei, suport 
peer-to-peer, dar și interacţiune cu 
comunitatea română sau susţinerea 
școlii ucrainene din ultimele luni. 
Activitatea centrelor de refugiaţi a 
cuprins cumva suport pentru 700-
800 de persoane lunar. Încă sunt și în 
acest moment 400-500 de persoane 
în Galaţi și Brăila pe care le susţinem 
lunar în diverse servicii.

Partea de educaţie pentru copii 
credem că a fost o gură de oxigen, în 
condiţiile în care, cu părere de rău 
o spun, deși legislaţia românească 
s-a adaptat extraordinar de repede, 
modifi cările la nivel practic nu au 
venit la fel de repede. Nici acum 
încă nu sunt sufi cient de adaptate 
lucrurile, încât să faciliteze efectiv 
integrarea unui copil în grădiniţă 
sau în școală, pentru că dacă n-ai 
niște programe intensive de limbă 
română în școală, dacă n-ai un su-
port așa cum avem pentru copiii 
români, eventual de tip after scho-
ol, în care să vezi ce n-au înţeles, e 
foarte greu. E foarte greu să te afl i 
în poziţia unor astfel de părinţi care 
încearcă să se întrebe ”Ce fac? Îl 
menţin la școala online în Ucraina, 
îl trimit, în același timp, și să stea 

într-o bancă în școala românească, 
cum să fac?”

- În doi ani aţi avut sufi cient u

de mult timp ca să vă faceţi 

o imagine asupra nivelului de 

acceptare a ucrainenilor de 

către societatea românească. 

Aţi simţit că eforturile 

dumneavoastră sunt cumva, 

să zicem, sabotate de 

comunitate?

- Cred că, în primul rând, im-
portant este, după părerea mea, să 
nu pornim de la prejudecăţi, noi 
ca societate. La un moment dat, a 
fost prejudecata ”au venit, așteaptă 
ajutoarele noastre și au posibilităţi 
materiale mult mai mari decât ale 
românilor”. Poate că au existat și 
cazuri de genul acesta. Dar ceea ce 
am văzut noi, în activitatea noastră, 
sunt multe situaţii în care oamenii 
au fost nevoiţi să vină, fi e pentru că 
nu mai suportau psihic să fi e într-o 
zonă de confl ict, de război, fi e că 
voiau siguranţa lor și a copiilor, fi e 
că și-au pierdut tot. Și eu, personal, 
n-aș vrea niciodată să mă afl u într-o 
astfel de situaţie, într-o ţară străină. 
E foarte greu să trăiești cu dorinţa 
și cu speranţa că se termină într-o 
săptămână, două, trei, într-o lună, 

într-un an și că te vei întoarce acasă. 
Și să-ţi vezi în fi ecare zi năruite spe-
ranţele astea și să te întrebi, de fapt, 
viaţa mea unde este? Cei care au 
rămas aici nu pot să plece departe 
din cauza părinţilor, bunicilor, a ru-
delor rămase în Ucraina, pe care se 
duc să le mai viziteze la câteva luni. 
Sunt cei care își doresc cu adevărat 
să se întoarcă acasă și care se zbat să 
aibă o viaţă în România, pentru a-și 
găsi un nou sens, o nouă existenţă. 
Noi vedem cazuri în care, pentru că 
și-au integrat copiii, de exemplu, la 
școala românească, au nevoie de un 
suport real după școală. Mămicile 
nu reușesc să lucreze opt ore. Iar 
dacă n-au învăţat limba română, 
care nu e chiar așa ușor de învăţat 
venind dintr-o cultură în care ai 
învăţat limba rusă, e difi cil.

- Cum puteţi fi  ajutaţi? Nevoile  u

dumneavoastră sunt foarte 

mari pentru că acordaţi 

asistenţă pe multe paliere 

unor categorii variate de 

persoane. Sunteţi un ajutor 

foarte important pentru tot 

ceea înseamnă, să zicem, 

autoritate. Cum se pot implica 

societatea și statul sau cum 

vă pot sprijini?

- Cred că, în primul rând, este 
necesară colaborarea și deschiderea 
autorităţilor care pot să acorde un 
ajutor exact pe legislaţie, cu spaţii în 
care să ne desfășurăm activitatea, 

care sunt foarte importante. Și în 
aceste contracte de spaţii noi avem 
cumva o prioritate, fi ind și organi-
zaţie de utilitate publică din 2016. 
Ar mai fi  partea de fi nanţare pe le-
gislaţia actuală. Sperăm ca din 2026 
legislaţia va fi  încurajatoare pentru 
dezvoltarea mai mare a serviciilor 
sociale. Și atunci o să avem nevoie și 
mai mare de colaborarea și deschi-
derea autorităţilor locale, pentru 
că am vrea să ducem cât mai mult 
serviciile noastre în mediul rural, 
unde este o nevoie extrem de mare 
de servicii sociale. Acolo vom avea 
nevoie efectiv să descoperim acele 
primării și acei oameni care vor să 
colaboreze cu noi, să începem de 
acum să ne gândim care ar putea 
să fi e planurile pentru următorii 
câţiva ani și să vedem cum am putea 
să ne sprijinim reciproc în dezvolta-
rea de servicii în benefi ciul famili-
ilor din comunităţile respective. La 
nivel de comunitate, primul lucru 
pe care mi-aș dori să-l văd este ca 
oamenii să aibă deschiderea de a 
face ceva. Să aibă inima aia bună 
și deschisă pentru lucrurile astea. 
Pentru că în momentul în care este 
o valoare a ta, o atitudine a ta, începi 
să vezi ce poţi să faci. De la a dona 

un leu sau cinci lei în cutiuţele de 
donaţii pe care le avem în reţelele de 
farmacii din Galaţi, în magazine și 
așa mai departe, la a căuta site-ul or-
ganizaţiei și a spune nu știu, o dată pe 
lună, o dată la două luni, la trei luni, 
vreau să fac o donaţie acolo, cât pot, 
n-are importanţă. Lucrurile astea 
se adună. Să direcţionez 3,5 la sută. 
Pentru mine este șocant să știu că la 
nivel de ţară mai puţin de 30 la sută 
dintre cei care pot direcţiona 3,5 la 
sută o fac. Și mi-ar plăcea să văd cum 
comunitatea de business din Galaţi 
susţine mai mult și își manifestă o 
deschidere mai mare. Sunt sigură 
că putem să facem proiecte extra-
ordinare împreună și să schimbăm 
foarte multe lucruri. Spre exemplu, 
la Griviţa, cu ajutorul unor companii 
private, am reabilitat biblioteca.

Cei care își doresc cu adevărat ne 
trimit un mesaj, găsesc datele noas-
tre de contact pe site-ul organizaţi-
ei. Și tot pentru comunitate, avem 
un număr de sms - 8844, la care 
printr-un simplu mesaj cu textul 
”DAR” se pot dona 2 euro lunar. Nu 
e mult, dar 2 euro de la, să spunem, 
1.000 de persoane reprezintă un ve-
nit cu care noi putem face ceva.   
, foto Sebastian BleojuSebastian Bleoju
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competiţii
Ultima etapă din Liga a IV-a se joacă în weekend

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Competiţia fotbalistică a echi-
pelor din judeţ se afl ă la ordinea 
zilei. În acest weekend, sunt pro-
gramate partidele ultimei etape 
în Liga a IV-a, duminică, de la ora 
12.00. Iată programul complet: 
Victoria Independenţa - Șoimii 
Foltești, Lascăr Schela - Avântul 
Drăgănești, Agrostar Tulucești - 
Gloria Ivești, Progresul Munteni 
- Alegria Matca, Siretul Cosmești 
- Covurluiul Tg. Bujor, Muncito-
rul Ghidigeni - Voinţa Cudalbi; 
Viitorul Umbrărești stă.

În Liga a V-a au loc jocuri-• 
le etapei a 25-a, rămânând alte 
cinci etape de disputat ulterior. 
Iată jocurile de duminică, ora 
11.00: Siretul Piscu - Flacăra Pe-
chea, Foresta Șendreni - Avântul 
Jorăști, Luceafărul Berești - Spor-
ting Galaţi, Viitorul Frumușiţa - 

Voinţa Cișmele, Victoria Slobozia 
Conachi - Zorile Griviţa, Inter Tu-
dor Vladimirescu - Viitorul Cos-
tache Negri, ACS Vânători - Pru-
tul Vlădești și Mălina Smârdan 
- Răzeșii Valea Mărului.

În cursul săptămânii s-au • 
disputat jocurile etapei a doua 
judeţene a „Cupei României“: 

Prutul Vlădești - Gloria Ivești 2-4, 
Răzeșii Valea Mărului - Alegria 
Matca 1-4, ACS Vânători - Viitorul 
Umbrărești 4-2, Voinţa Cișmele - 
Covurluiul Tg. Bujor 1-6, Avântul 
Jorăști - Victoria Independenţa 
1-3, Avântul Drăgănești - Pro-
gresul Munteni 2-1, Muncitorul 
Ghidigeni - Voinţa Cudalbi 1-3, 

Șoimii Foltești - Lascăr Schela 3-2. 
Pe 5 iunie au loc meciurile din 
faza a treia a competiţiei, cea a 
sferturilor de fi nală.

Întrecerile juniorilor
Cele trei echipe gălăţene de ju-

niori campioane ale competiţiilor 
judeţene vor disputa duminică, 2 
iunie, partidele din faza a doua 
naţională.

La Under 19, Covurluiul Tg. 
Bujor se deplasează la Metalul 
Buzău (ora 14.00). La Under 17, 
echipa Alfa Galaţi joacă, tot du-
minică, de la 14.00, dar pe teren 
propriu, cu CSM Vaslui (pe tere-
nul din Șendreni). Cei mai mici 
juniori, cei Under 15 ai Școli de 
Fotbal Oţelul, joacă tot acasă cu 
Farul Constanţa, pe Stadionul 
„Siderurgistul“, duminică, de 
la ora 18.00. Toate aceste jocuri 
sunt eliminatorii, într-o singură 
manșă. .

Nouă ţinte de transfer 
pentru Oţelul Galaţi

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Gruparea gălăţeană a anunţat 

deja primul val de plecări de la 

echipă, urmând ca în perioada 

următoare să fi e începută și 

campania de legitimări.

Primii jucători care au plecat 
au fost cei care și-au încheiat 
contractele sau au fost puși pe 
liber, prin prisma aportului mai 
redus din ultimul sezon. Nu mai 
puţin de șapte jucători s-au re-
găsit pe acea listă, formată din 
Stoian, Mocanu, Ghiocel, Panait, 
Jardan, Cîrjan şi Lovrici. Aces-
tora li s-ar putea alătura foarte 
curând și Andrei Rus, fundașul 
dreapta pentru care se caută 
o echipă la care să joace sub 
formă de împrumut. Pe lângă 
aceștia, ar mai putea apărea pe 
lista despărţirilor Samuel Teles 

și atacantul Ante Rusevici, am-
bii fi ind neconvingători pentru 
perspectiva noului sezon sub 
comanda lui Dorinel Munteanu. 
În plus, mai trebuie renunţat la 
câţiva dintre străini, pentru 
a face trecerea către regula de 
minimum cinci jucători români 
pe teren. Chiar dacă în primul 
sezon este doar o recompensă fi -
nanciară pentru respectarea re-
gulii, se preconizează că aceasta 
va deveni ulterior obligatorie. În 
acest sens, sub semnul întrebării 
se afl ă și eventualitatea continu-
ării a lui Malle.

Un caz special îl reprezintă 
cel al lui Bodișteanu, care a con-
fi rmat în culorile Oţelului, dar 
nu se știe încă dacă va mai pu-
tea continua la Galaţi. Celălalt 
jucător Under 21 din lot de pe 
post, Răzvan Tănasă, are toate 
șansele să rămână la Oţelul și 
pentru 2024-2025.

Listă de nouă jucători 
pentru transferuri

Astfel, ca urmare a plecări-
lor de până acum, plus ale celor 
preconizate, cei de la Oţelul au 
început deja căutările, în spe-
cial pe plan intern, pentru a se 
întări în toate compartimente-
le. Conform surselor noastre, 
ar fi vorba de o listă de nouă 
jucători de adus pentru comple-
tarea lotului.

Chiar dacă portarul Cosmin 
Dur-Bozoancă va reveni din 
iulie la pregătiri, antrenorul 
Dorinel Munteanu mai vrea un 
goalkeeper, după plecarea lui 
Stoian. Pentru Pap sunt șanse 
foarte mari să rămână și el la 
Oţelul, astfel că ar fi nevoie de 
un profil de portar care să ac-
cepte statutul de rezervă.

În compartimentul defensiv 
este nevoie de doi fundași cen-
trali, care să acopere plecările 

lui Ghiocel și Lovrici, momen-
tan fiind în lot doar Yabre și Cis-
se - cuplul obișnuit de apărători 
din finalul sezonului. De ase-
menea, ideal ar fi și aducerea 
unui fundaș lateral, chiar dacă 
Miguel Silva și Jelev au semnat 
prelungirea contractelor.

Doi mijlocași, o extremă 
dreapta, un atacant și un jucă-
tor care să îndeplinească și cri-
teriile pentru regula Under 21 
completează lista de achiziţii a 
gălăţenilor. Chiar dacă până la 
reunire nu vor reuși să aducă 
decât câţiva dintre jucătorii 
ţintiţi, cei de la Oţelul speră 
ca până la plecarea în canto-
nament să fie lotul aproape 
complet.

Reunirea Oţelului are loc pe 
5 iunie, urmând ca din 9 iunie 
să plece la Vatra Dornei, după 
care va urma un al doilea can-
tonament, în Austria.   .

PENTRU ÎMBUNĂTĂŢIREA LOTULUI  . FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Leu și Talabă, 
la ”Europene”

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

ȘAH. CSM Galaţi va fi  repre-

zentat la Campionatul European 

Şcolar de șah de Dragoș Ştefan 

Leu și David Talabă. Competiţia 

va fi  găzduită de orașul Limerick 

(Irlanda) și va debuta sâmbătă, 1 

iunie. Dragoș Leu va lua startul la 

categoria U13, în timp ce David 

Talabă va concura la Under 7. Cei 

doi au plecat în Irlanda împreună 

cu ceilalţi componenţi ai echipei 

României.

TENIS. Şase jucătoare din 

România s-au califi cat în sferturile 

de fi nală ale turneul de tenis feminin 

care se desfăşoară la Galaţi şi este 

dotat cu premii totale de 15.000 de 

dolari. Principala favorită a com-

petiţiei care are loc la fosta bază 

„Siderurgistul“ (str. Cloşca nr. 6C), 

în perioada 26 mai - 2 iunie, este 

gălăţeanca Patricia Ţig, urmată de 

Georgia Crăciun, Lavinia Tănăsie, 

Arina Vasilescu, Anamaria Oană 

şi Eva Ionescu. Celelalte două spor-

tive ajunse în sferturi sunt Cristina 

Diaz Adrover (Spania) şi Lavinia 

Luciano (Italia).

RUGBY. Sâmbătă, 1 iunie, 

era programat meciul de rugby 

seniori, din Divizia Naţională, dintre 

CSM Galaţi și Griviţa București. 

Echipa bucureșteană a anunţat 

că nu se va putea prezenta, astfel 

că gălăţenii vor câștiga prin forfait 

(5-0 și un punct bonus ofensiv). În 

continuare, echipa noastră va avea 

de disputat încă două meciuri în 

această lună: pe 8 iunie la Ştiinţa 

Petroșani și pe 22 iunie cu CSM 

Bucovina Suceava - ambele în 

deplasare.

FOTBAL. Meciul tur din 

barajul de promovare în Liga a II-a 

dintre CSM Focșani și Metalul Bu-

zău, ce se va disputa sâmbătă, va fi  

arbitrat de gălăţeanul Adrian Viorel 

Cojocaru, ajutat de tușierul Daniel 

Vlase. Returul - o săptămână mai 

târziu. .
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Zeci de firme din Galaţi
şi-au suspendat 
activitatea
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Numărul fi rmelor care şi-au 

suspendat activitatea în primele 

trei luni din 2024 a fost de 6.014, 

în creştere cu peste 33 la sută 

comparativ cu perioada similară 

a anului trecut, conform datelor 

centralizate de Ofi ciul Naţional al 

Registrului Comerţului (ONRC). 

La nivelul Regiunii Sud-Est, din 
care face parte și Galaţiul, în pri-
mul trimestru al acestui an s-au 
înregistrat 488 de fi rme care și-au 
suspendat activitatea, faţă de 312 
în aceeași perioadă a anului trecut, 
ceea ce corespunde unei creșteri de 
56,41 la sută a acestor cazuri.

Cele mai multe companii care 
şi-au suspendat activitatea au fost, 
la nivel naţional, din Bucureşti, 
respectiv 772 (număr în creştere 
cu 26,44 la sută faţă de ianuarie-
martie 2023), Capitala fi ind urma-
tă de judeţele Cluj, cu 333 de fi rme 
suspendate (în creştere cu 25,19 
la sută), Braşov - 268 (plus 32,67 
la sută), Iaşi - tot 268 (plus 59,22 la 
sută) şi Timiş - 243 (plus 42,94 la 
sută).

La polul opus, cele mai puţine 
suspendări au fost consemnate în 
judeţele Covasna - 35 (în creştere cu 
9,38 la sută faţă de primele trei luni 
din 2023), Ialomiţa - 38 (plus 15,15 
la sută), Gorj - 41 (plus 17,14 la sută), 
Teleorman - 44 (minus 10,2 la sută) 
şi Giurgiu - 48 (plus 65,52 la sută).

Strict la nivelul Regiunii Sud-
Est, judeţul Galaţi a înregistrat al 
doilea cel mai mare număr de com-
panii care și-au suspendat activita-
tea în primele trei luni ale acestui 

an. Mai exact, în primul trimestru 
din 2024, la Galaţi și-au suspendat 
activitatea 78 de companii, faţă de 
49 de companii care și-au suspen-
dat activitatea în aceeași perioadă 
a anului trecut, ceea ce corespunde 
unei creșteri de 59,18 la sută a aces-
tor cazuri.

Spre comparaţie, în judeţul 
Brăila numărul de suspendări co-
respunzător perioadei de referinţă 
aproape că s-a dublat. Astfel, dacă în 
primul trimestru al anului trecut 
în Brăila și-au suspendat activitatea 
32 de companii, în primul trimes-
tru al acestui an și-au suspendat 
activitatea 63 de fi rme (+96,88 la 
sută). O creștere procentuală ridi-
cată (+87,10 la sută) s-a înregistrat și 
în judeţul Tulcea, care a avut în pri-
mele trei luni ale acestui an 58 de 

fi rme care și-au suspendat activita-
tea, faţă de 31 de fi rme suspendate 
în aceeași perioadă a anului trecut. 
La nivel regional, cele mai multe 
suspendări de activitate au fost în 
primele trei luni ale acestui an în 
Constanţa, cu 161 de cazuri, faţă de 
95 de cazuri în aceeași perioadă a 
anului trecut, ceea ce corespunde 
unei creșteri de 69,47 la sută. În ce-
lelalte judeţe din Regiunea Sud-Est, 
în primul trimestru al acestui an, 
în judeţul Buzău s-au înregistrat 
63 de fi rme care și-au suspendat 
activitatea (faţă de 49 în aceeași 
perioadă a anului trecut; creștere 
de 38,78 la sută), iar în Vrancea au 
fost 60 de fi rme care și-au suspen-
dat activitatea (faţă de 56 de cazuri 
în aceeași perioadă a anului trecut; 
în creștere cu 7,14 la sută). 

Pe domenii de activitate, cel 
mai mare număr de suspendări 
s-a înregistrat, la nivel naţional, 
în comerţul cu ridicata şi cu 
amănuntul, repararea autovehi-
culelor şi motocicletelor, respec-
tiv 1.405 (plus 20,09 la sută), în 
activităţi profesionale, ştiinţifi ce 
şi tehnice - 625 de suspendări 
(plus 36,17 la sută) şi construcţii 
- 566 de suspendări (plus 62,64 la 
sută). 

Strict la nivelul lunii martie 
2024, la nivel naţional și-au sus-
pendat activitatea 1.686 de com-
panii, din care 131 de suspendări 
au fost în Regiunea Sud-Est: Galaţi 
(26 de cazuri), Brăila (15 cazuri), 
Buzău (20 de cazuri), Constanţa 
(40 de cazuri), Tulcea (20 de ca-
zuri) și Vrancea (10 cazuri). ,

AFACERI TRECUTE PE LINIE MOARTĂ  .  ONRC

 ÎNCASĂRI 

SUBSTANŢIALE 

DIN IMPOZITUL 

PE PROFIT
CREȘTERE. Încasările 

din impozitul pe profi t au însumat 

9,23 miliarde de lei, după primele 

patru luni ale anului, consemnând 

o creştere substanţială de 

44,7 la sută (an/an), potrivit 

Ministerului Finanţelor. Creșterea 

a fost susţinută de avansul 

veniturilor din impozitul pe profi t 

de la agenţii economici şi bănci 

comerciale (+45,3 la sută), pe 

fondul încasărilor substanţiale din 

luna aprilie 2024, reprezentând 

plăţi anticipate trimestriale ale 

impozitului pe profi t şi impozitul 

minim pe cifra de afaceri (Legea 

nr. 296/2023). Evoluţia acestei 

categorii de încasări a fost 

infl uenţată şi de redirecţionarea 

din impozitul pe profi t a sumei 

de -0,3 miliarde de lei pentru 

efectuarea de sponsorizări şi/sau 

acte de mecenat sau acordarea 

de burse private (conform Legii 

nr. 322/2021). De asemenea, 

încasările nete din TVA au 

înregistrat 38,57 miliarde de lei, 

în creştere cu 17,7 la sută (an/

an). Valoarea restituirilor de TVA 

s-a majorat cu 5,7 la sută faţă 

de nivelul rambursat în aceeaşi 

perioadă a anului trecut (9,79 

miliarde de lei în ianuarie - aprilie 

2024, comparativ cu 9,26 miliarde 

de lei în ianuarie - aprilie 2023).  

. Ovidiu Amălinei 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Defi citul bugetar a urcat la 
3,24 la sută din Produsul Intern 
Brut (PIB), după primele patru 
luni din acest an, soldul negativ 
cifrându-se la 57,29 miliarde de 
lei, faţă de 35,88 miliarde de lei 
sau 2,06 la sută din PIB după pri-
mele trei luni, informează Minis-
terul Finanţelor. 

Conform sursei citate, defi ci-
tul lunii aprilie 2024 a fost infl u-
enţat şi de suma de 9,33 miliarde 

de lei (0,53 la sută din PIB), repre-
zentând plata în avans a pensiilor 

şi a altor drepturi prevăzute de le-
gile speciale, aferente lunii mai, 
din bugetul asigurărilor sociale 
de stat (8,31 miliarde de lei) şi bu-
getul de stat (1,02 miliarde de lei), 
conform HG nr. 422/2024. 

Veniturile totale au însumat 
182,7 miliarde de lei în prime-
le patru luni ale anului 2024, 
înregistrând o creştere de 15,3 
la sută în ritm anual, susţinută 
cu precădere de încasările din 
venituri curente - contribuţii de 
asigurări, TVA, impozit pe pro-
fi t, impozit pe salarii şi venituri 

nefi scale, respectiv de fondurile 
europene. 

În ceea ce priveşte cheltuielile 
bugetului general consolidat, în 
sumă de 239,99 miliarde de lei, 
acestea au crescut în termeni no-
minali cu 29,2 la sută comparativ 
cu aceeaşi perioadă a anului pre-
cedent. Exprimate ca procent din 
Produsul Intern Brut, cheltuieli-
le pe anul 2024 au înregistrat o 
creştere cu 2 puncte procentuale 
faţă de aceeaşi perioadă a anului 
2023, de la 11,6 la sută din PIB la 
13,6 la sută din PIB. .

fi nanţe
Defi citul bugetar, alimentat de plata în avans a pensiilor

Venituri                         
din accize         
de 12 miliarde 
de lei

CONTRACŢIE. Veniturile 

din accize la bugetul general consolidat 

au însumat 11,98 miliarde de lei, după 

primele patru luni ale anului, înregistrând 

o contracţie de 8,4 la sută, informează 

Ministerul Finanţelor. Rezultatul a fost 

determinat de scăderea încasărilor din 

accizele pentru produsele din tutun 

(-27,1 la sută an/an). Totodată, încasările 

din accizele pentru produsele energetice 

înregistrează în perioada analizată o 

creştere de 11,9 la sută (an/an), susţinută 

de o dinamică pozitivă a consumului de 

carburanţi.  , Ovidiu Amălinei
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Lege mai dură contra 
consumului de droguri
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Președintele Klaus Iohannis a 

promulgat legea care prevede 

pedepse de până la 25 de ani 

de închisoare pentru furnizarea 

de substanţe psihoactive, cu 

consecinţa decesului unei 

persoane. De asemenea, legea 

conţine sancţiuni sporite pentru 

consum sau fi nanţarea trafi cului 

și consumului de droguri, potrivit 

Mediafax. 

Iohannis a semnat, vineri, de-
cretul privind promulgarea Legii 
pentru modifi carea și completa-
rea unor acte normative din do-
meniul prevenirii și combaterii 

trafi cului și consumului ilicit de 
droguri și alte substanţe suscep-
tibile de a avea efecte psihoactive. 
Legea a fost adoptată pe 14 mai 
de Camera Deputaţilor, în calita-
te de for decizional.

 Legea, iniţiată de senatorul 
Robert Cazanciuc, propune pe-
depse de până la 25 de ani de 
închisoare pentru furnizarea de 
substanţe psihoactive, cu conse-
cinţa decesului unei persoane.

 Actul prevede, de asemenea, 
sancţiuni sporite pentru operaţi-
uni ilegale cu astfel de substanţe, 
îndemnul la consum sau fi nan-
ţarea trafi cului și consumului 
de droguri. Astfel, se instituie 
circumstanţe agravante pentru 
furnizarea de droguri minorilor 

și pentru facilitarea consumului 
în diverse locaţii.

 Proprietarii, chiriașii sau ad-
ministratorii de clădiri folosite 
pentru consumul de droguri ris-
că până la 5 ani de închisoare. De 
asemenea, propunerea prevede 
majorarea cu o treime a pedepse-
lor în cazul trafi canţilor care ope-
rează în locuri sensibile, precum 
spitale, școli sau penitenciare.

 Printr-un alt act normativ pro-
mulgat de șeful statului, pe lista 
drogurilor de mare risc au fost 
introduse şase noi substanţe psi-
hoactive/ medicamente care au 
fost puse sub control la nivel in-
ternaţional în cadrul unei recente 
sesiuni a Comisiei Naţiunilor Uni-
te privind stupefi antele. Acestea 

sunt: 2-methyl-AP-237, etazene, 
etonitazepyne, protonitazene, 
ADB-BUTINACA şi alpha - PiHP.

 Aceste substanţe au fost mo-
nitorizate în ultimul an, prin in-
termediul Grupului Naţional de 
Avertizare Timpurie, constituit 
la nivelul Agenţiei Naţionale An-
tidrog, grup din care fac parte, 
pe lângă specialiştii antidrog, 
reprezentanţi ai DIICOT, Poliţiei 
Române, Ministerului Sănătă-
ţii şi reputaţi medici din cadrul 
principalelor unităţi medicale cu 
atribuţii în domeniu, din munici-
piul Bucureşti. Cele şase substan-
ţe fac parte din categoria noilor 
substanţe psihoactive, droguri 
sintetice foarte periculoase, pro-
duse în laborator. .

SANCŢIUNI MAJORATE PENTRU TRAFICANŢI  .  PROMULGARE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Numărul copiilor din România 
s-a redus în ultimul an cu 80.700, 
iar numărul de copii născuţi în 
2023 este cel mai mic din 1930 
până în prezent, notează Ziarul 
Financiar.

 România avea la începutul 
anului 2024 un număr de 3,79 
milioane de copii, cu vârste până 
în 18 ani, cu 80.700 mai puţini 
decât în ianuarie 2022, potrivit 
datelor publicate vineri de Insti-
tutul Naţional de Statistică (INS), 

ponderea minorilor în totalul po-
pulaţiei după domiciliu fi ind de 
asemenea în scădere, la 17,4%. În 
rândul copiilor, ponderea băieţi-
lor a fost în ultimii ani superioa-
ră celei a fetelor, de 51,4%, fi ind 
practic 1.057 de băieţi la 1.000 de 
fete.

 Conform datelor ofi ciilor de 
stare civilă, anul trecut au fost 
înregistraţi 155.430 de copii, cel 
mai mic număr de născuţi-vii din 
1930 până în prezent, cu menţiu-
nea că statisticile pentru perioa-
da 1941-1945 nu sunt disponibile, 
notează Mediafax.

 Rata de fertilitate a scăzut 
faţă de anii anteriori, ajungând 
la 30,7 născuţi-vii la 1.000 femei 
de vârstă fertilă (15-49 ani). Cele 
mai ridicate rate ale natalităţii 
au fost înregistrate anul trecut 
în regiunile Nord-Vest (8 născuţi-
vii la 1.000 locuitori) şi Centru 
(7,7/1.000 locuitori), iar cele mai 
scăzute în Sud-Est (6,4 născuţi-vii 
la 1.000 locuitori) şi Sud-Vest Ol-
tenia (6,3/1.000 locuitori).

 În ceea ce priveşte situaţia 
şcolară, în toamna anului trecut 
erau înscrişi în diferite sisteme 
de învăţământ 3,46 milioane de 

copii la nivel naţional, într-o 
reţea de 7.102 unităţi şi 245.000 
de profesori, educatori şi învă-
ţători. Din totalul populaţiei 
şcolare, numărul copiilor din 
creşe şi grădiniţe era de 547.700, 
al elevilor din clasele primare 
şi gimnaziale a fost de 1,59 mi-
lioane, iar al celor din învăţă-
mântul liceal era de 602.000. 
Practic, 70,3% dintre copiii cu 
vârstă de şcoală erau înscrişi în 
învăţământ. Din numărul total 
de elevi înscrişi, 2,19 milioane 
erau la forma de învăţământ cu 
frecvenţă. .

INS
Ziua Copilului, în statistici

Amenzi 
pentru 
comercianţi 
de jucării

ANPC. Autoritatea Naţională pentru 

Protecţia Consumatorilor (ANPC) a desfăşu-

rat, în perioada 7 - 24 mai, o serie de acţiuni 

de control, la nivelul întregii ţări, pentru a 

verifi ca modul de respectare a prevederilor 

legale privind siguranţa jucăriilor. Controalele 

au vizat inclusiv comerţul online, respectiv 

analiza site-urilor de prezentare şi publicita-

te. Astfel, au fost controlaţi 963 de operatori 

economici, dintre care 875 au fost depis-

taţi cu abateri, fi ind aplicate 864 amenzi 

contravenţionale în valoare totală de circa 

4,25 milioane de lei. Au fost aplicate și 419 

avertismente.  . Cristinel Luca

 O NOUĂ TRANŞĂ 

PE CARDURILE 

SOCIALE,                     

DIN 14 IUNIE
BANI. Încărcarea tichetelor 

sociale cu o nouă tranșă de 250 

de lei va începe pe data de 14 

iunie. „Încărcarea cardurilor de 

alimente (tichete sociale) cu o nouă 

tranșă de 250 de lei va începe 

din data de 14 iunie pentru un 

număr de aproximativ 2,6 milioane 

de benefi ciari eligibili. Procesul 

de încărcare a cardurilor se va 

desfășura în perioada 14-25 iunie 

2024”, anunţă ministrul Fondurilor 

Europene, Adrian Câciu. Benefi ciarii 

acestui sprijin acordat de Guvernul 

României sunt persoanele - copii 

şi adulţi - încadrate în grad de 

handicap grav, accentuat sau 

mediu, ale căror venituri lunare 

proprii realizate sunt cel mult de 

2.000 de lei, familiile monoparentale 

sau cele cu cel puţin doi copii în 

întreţinere ale căror venituri lunare 

realizate pe membru de familie nu 

depășesc 675 de lei, familiile şi 

persoanele singure care au stabilit 

dreptul la ajutorul de incluziune, 

pensionarii sistemului public de 

pensii, pensionarii afl aţi în evidenţa 

caselor de pensii sectoriale şi 

benefi ciarii de drepturi acordate 

în baza legilor cu caracter special 

ale căror venituri lunare realizate 

sunt mai mici sau egale cu 2.000 

de lei, precum și persoanele fără 

adăpost, astfel cum acestea sunt 

reglementate potrivit prevederilor 

legale în vigoare. Cardurile pot fi  

utilizate pentru alimente sau pentru 

mese calde.  . Cristinel Luca 
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 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează Lăcătuși con-

strucţii metalice și Sudori. Tel. 

0748 918 883 (284468) 

 • Terasa Haiducilor 

din Mamaia Nord (zona 

Alezzi), angajează, 

pentru sezonul estival 

2024, următoarele posturi: 

- Grataragii - Ajutor de 

bucătar - Barmani - 

Muncitori necalifi caţi. 

Benefi cii: cazare, 2 mese 

și salarii de la 4000-7000 

RON. Pentru detalii 

și informaţii DOAR 

la telefon 0766530656 

(284519) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător la vase. Salariul atrac-

tiv. Tel. 0767441177. (284575) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(284615) 

 • CHIMSIDER angajează su-

dori, lăcătuşi, electricieni. Tel. 

0754982865. (284626) 

 • SC angajează cofetar și 

ajutor de cofetar. Salariu 

motivant, condiţii bune de 

muncă. Tel.: 0749 223 352 

(284684) 

 • SC angajează inginer in-

dustria alimentară. Tel.: 

0749 223 352 (284685) 

• SC angajează muncitor ne-

califi cat în domeniul instalaţiilor 

electrice. 0774454195. (284696)

 • SC angajează technician 

electromecanic, 

electrician, lăcătuș 

mecanic. Salarizare în 

funcţie de califi carea și 

aptitudinile fi ecăruia. 

Tel.: 0749 223 352 

(284686) 

 • SC angajează brutar, pa-

tiser, muncitor necalifi cat 

industria alimentară. Tel.: 

0749 223 352 (284687)   

 • Societate angajează 

pentru activităţi de 

dezinsecţie și deratizare 

personal, inclusiv studenţi 

și pensionari. Telefon 

0760762760 (284716) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând 2 decomandate, Port, 4/4 

cu pod, îmbunătăţit. Negociabil. 

0744243251. (284728) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă ţară, bătrâneas-

că, sat Tătarca- Tuluceşti. 

0746942362. (284693) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

• Închiriem apartament pro-

prietate, nou, 2 camere, toate 

dotările, etaj 2, lift, garaj proprie-

tate la demisol, str. Morilor (bloc 

Residence), începând cu sfârșitul 

lunii iulie. Tel. 0743944543.

 • Ofer apartament la curte, 

(2 elevi(e)) toate utilităţile. Tel. 

0741084855. (284668) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Ofer spaţiu toate utilităţi-

le, 150 mp, Coşbuc 296. Tel. 

0741084855. (284667) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren extravilan 1.9ha.

com Mălușteni,jud.Vaslui.Rel.

tel.0741402183. (935) 

 • Vând loturi contrucţie casă 

zona Filești 0744830501 (932) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând autoturism Renault 

Fluence, an fabricaţie 2010, 

unic proprietar, 170500 km. 

0746942362. (284692) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Moscova reacţionează 
virulent la permisiunea 
dată Ucrainei
CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro

Mai mulţi înalţi ofi ciali ruşi au 

avut reacţii virulente, după ce un 

responsabil american a indicat 

joi că preşedintele american 

Joe Biden a dat în sfârşit undă 

verde Ucrainei să lovească ţinte 

pe teritoriul rus, lângă oraşul 

Harkov (în nord-estul Ucrainei), în 

anumite condiţii.

Rusia va riposta în mod asi-
metric la atacurile ucrainene 
asupra teritoriului său cu arme 
furnizate de Statele Unite, a de-
clarat vineri Andrei Kartapolov, 
şeful comisiei de apărare a Du-
mei de Stat, citat de agenţia de 
presă RIA, informează Reuters. 
Kartapolov a adăugat că decizia 
lui Biden de a permite lovituri 
limitate în interiorul Rusiei cu 
arme americane nu va afecta 
operaţiunea militară a Rusiei în 
Ucraina.

La rândul său, vicepreşedinte-
le Consiliului Securităţii Rusiei, 
Dmitri Medvedev, a declarat vi-
neri că Rusia nu a blufat atunci 
când a vorbit despre posibilitatea 
de a folosi arme nucleare tactice 
împotriva Ucrainei şi că confl ic-
tul său cu Occidentul ar putea es-

calada într-un război total. Con-
form unei postări a lui Medvedev 
pe canalul său ofi cial Telegram, 
confl ictul Moscovei cu Occiden-
tul evoluează conform celui mai 
rău scenariu şi că „nimeni nu 
poate exclude escaladarea lui 
până la ultima etapă”.

Medvedev a mai spus că folo-
sirea armelor cu rază lungă de 
acţiune împotriva Rusiei ar pu-
tea deveni un motiv de război cu 
NATO. „Rusia consideră că toate 
armele cu rază lungă de acţiune 
utilizate de Ucraina sunt deja 
controlate direct de militari din 

ţările NATO. Aceasta nu este asis-
tenţă militară, este o participare 
la un război împotriva noastră”, 
a spus Medvedev. „Şi astfel de 
acţiuni ar putea deveni un casus 
belli”, a adăugat el.

Medvedev, care a devenit unul 
dintre cei mai duri „şoimi” ai 
Kremlinului, a făcut aceste co-
mentarii după ce patru ofi ciali 
americani au declarat joi pentru 
Reuters că preşedintele american 
Joe Biden a dat undă verde Ucrai-
nei să lovească ţinte pe teritoriul 
rusesc, lângă oraşul Harkov, în 
anumite condiţii.

Medvedev, ale cărui declaraţii - 
spun diplomaţii - oferă o imagine 
a ceea ce gândesc ofi cialii de rang 
înalt de la Kremlin, a insistat că 
ar fi  o „greşeală fatală” din par-
tea Occidentului să creadă că Ru-
sia nu este pregătită să folosească 
arme nucleare tactice împotriva 
Ucrainei. El a vorbit, de aseme-
nea, despre posibilitatea de a lovi 
ţări ostile neidentifi cate cu arme 
nucleare strategice. „Aceasta nu 
este, din păcate, nici intimidare, 
nici cacealma”, a spus Medvedev.

La rândul lor, autoritățile de la 
Berlin au anunțat că Ucraina poa-
te folosi armele germane pentru 
a lovi ținte din interiorul Rusiei. 
Decizia a fost luată după ce mai 
mulți aliați NATO, inclusiv SUA, 
au arătat că sunt dispuși să rela-
xeze regulile privind armele. La 
fel ca în cazul deciziei SUA, Ucrai-
na poate folosi armele pentru a 
lovi ținte din spatele graniței, dar 
numai pentru a apăra Harkov de 
atacurile din nord, a anunțat un 
purtător de cuvânt al Guvernului 
german.

În interiorul NATO există și 
țări care se împotrivesc utilizării 
armelor occidentale pe teritoriul 
Rusiei. Italia a anunțat că nu spri-
jină ideea și nici nu intenționează 
să trimită trupe în Ucraina.   .

A ÎNNEBUNIT MEDVEDEV  . AMENINŢĂRI

p

SC Trustul de Presă „Dunărea de Jos“ SRL

angajează

JURISTJURIST

pentru sediul 
din Galaţi, 

str. Domnească nr. 68

pentru sediul 

PART-TIMEPART-TIME

CV-urile se trimit pe adresa de e-mail: sec@viata-libera.ro
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

• Pierdut act de concesiune nr. 

16 din 18.03.2003, pe numele 

Cojocaru Steliana, pentru locul 

din Cimitirul „Sf. Lazăr”, sola T, 

parcela 6, rândul 6, locul 17, su-

prafaţă 3,75 mp. Se declară nul. 

(284736)

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Execut gresie, faianţă, zugră-

veli, instalaţii, parchet. Preţuri 

minime. Tel. 0749466971. 

(284664) 

 • Executăm acoperişuri 

cu ţiglă metalică, cutată, 

Bilka, accesorii uluce, 

burlane, izolaţii carton 

bituminos. Reparaţii 

urgente orice tip de 

acoperiş. 0792880523 

(284675) 

 • Executăm amenajări interioa-

re. Tel. 0748402154. (284678) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(284711) 

 PIERDERI  

  • Pierdut carnet F.N.I. pe numele 

Bordeianu Ionel. Se declară nul. 

(284737)  

 • Se declară pierdute înce-

pând cu data de 30.05.2024 

registrele cu procese ver-

bale ale adunărilor generale 

și comitetului executiv, ale 

comisiei de disciplină, ale 

ședinţelor la nivel de scari ale 

Asociaţiei de proprietari 511 

Dunărea. Orice modifi cări 

apar ulterior acestei date, 

orice adăugiri ștersături, 

completări referiri la ele 

sau acte noi care le modi-

fi că conţinutul sunt nule de 

drept nefi ind însușite, va-

lidate efectuate, semnate 

de persoane în drept care 

au semnat originalul. Orice 

folosire a lor de la data de 

30. 05. 2024, în orice mod de 

persoane care nu sunt sem-

natare ale lor sau nu sunt 

angajate sau mandatate ale 

Asociaţiei de proprietari 511 

Dunărea anterior datei de 

30.05.2024 este nevalida-

tă de Adunarea Generală, 

neproducând niciun efect. 

(284739) 

 DIVERSE  

 • SC PRAMTUDAN SRL 

anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul „Hală 

producţie (P+1E) și gard de 

împrejumire pe toate latu-

rile”, propus a fi  amplasat 

în comuna Braniștea, sat 

Braniștea, tarlaua nr.68/1, 

Parcela nr.41/4- Nr.cadastral 

100772. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  con-

sultate pe pagina de internet 

a autorităţii competente pen-

tru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţ: apmgl.anp.ro, secţiu-

nea Reglementări -Acordul 

de mediu -Documentaţii pro-

cedură EIA și EA-Memorii de 

prezentare 2023 și la sediul 

titularului SC PRAMTUDAN 

SRL, str.Ing.Anghel Saligny 

nr.108, bl.2B, sc.1, et.4, ap.17, 

judeţul Galaţi. Observaţiile 

publicului se primesc pe 

adresa de e-mail: offi ce@

apmgl.anpm.ro (284738) 

 • Agrovest Shop SRL, titular al 

proiectului „Achiziţie de utilaje 

pentru dezvoltarea de activităţi 

neagricole – Linie de brichetare 

paie” anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei de 

încadrare fără evaluarea impac-

tului asupra mediului, de către 

APM Galaţi, în cadrul procedurii 

de evaluare a impactului asu-

pra mediului pentru proiectul 

„Achiziţie de utilaje pentru dez-

voltarea de activităţi neagricole – 

Linie de brichetare paie” propus 

a fi  amplasat în Sat Braniștea, 

Com. Braniștea, Str. Galaţi, Nr. 

113, Jud. Galaţi. Proiectul decizi-

ei de încadrare și motivele care o 

fundamentează pot fi  consultate 

la următoarea adresă de inter-

net http//apmgl-reglementari/

acordul de mediu/drafturi acte 

de reglementare/proiect decizia 

de încadrare 2024. Publicul in-

teresat poate înainta comentarii/

observaţii la proiectul deciziei de 

încadrare pe adresa de e-mail: 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236-471 009 în termen de 10 

zile de la data publicării anunţu-

lui pe pagina de internet a APM 

Galaţi . (936) 

 COMEMORĂRI  

 • Se împlinesc 3 ani de când 

soarele vieţii a apus pentru 

o fi inţă atât de dragă nouă, 

TONU ION. 

A lăsat în urmă multe lacrimi şi 

durere. În acest univers al tris-

teţii ne rămân stelele amintirilor, 

care să ne aline durerea. Te 

cautăm la telefon sau acasă, 

dar nu ne răspunzi. De atunci îl 

cautăm doar în inimile noastre, 

singurul loc de unde nu a ple-

cat. Am sperat, ne-am rugat 

pentru însănătoşirea lui, dar 

moartea nemiloasă a fost mai 

puternică şi ni l-a smuls dintre 

noi. Vei fi  mereu în sufl etele 

noastre. Îţi mulţumim că ai fost 

în viaţa noastră și am avut ce 

să învăţăm de la tine. Te iubim 

dincolo de nori îngerul nostru 

păzitor. Dumnezeu să te odih-

nească în pace. Soţia Ionica, 

copii Vasile, Liliana, cumnata, 

cumnaţii, nepoţii, sora şi veri-

soarele Anica, Maria. (284691) 

Anunț privind concesionarea prin licitație publică a terenului,
proprietate privată a Municipiului Galați situat pe

- strada Muzicii nr. 8
1. Informații generale privind concedentul, în special denumirea, codul fi scal, adresa, 
numărul de telefon, telefon și/sau adresa de e-mail a persoanei de contact: Municipiul 
Galați, CIF 3814810, adresă: Municipiul Galați, strada Domnească nr. 54, județul Galați, 
telefon: 0236/307.743, fax: 0236/461.460, e-mail: concesiuni@primariagalati.ro.

2. Informații generale privind obiectul concesiunii, în special descrierea și identifi carea 
bunurilor care urmează să fi e concesionate: 
Teren intravilan, în suprafață de 525 mp, situat pe strada Muzicii nr. 8, aparținând domeniului 
privat al municipiului Galați, identifi cat cu număr cadastral 129250. Concesionarea se face 
în vederea edifi cării unei locuințe. Concesionarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și 
Hotărârii Consiliului Local nr. 191 din data 28.03.2024.

3. Informații privind documentația de atribuire: se regăsesc  în caietul de sarcini.
3.1. Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui 
exemplar al documentației de atribuire: la cerere, de la sediul Municipiului Galați – strada 
Domnească nr. 54.
3.2. Denumirea și adresa serviciului/compartimentului din cadrul concedentului, de la 
care se poate obține un exemplar din documentația de atribuire: Serviciul Concesiuni, 
Vânzări Terenuri, Cabinete Medicale – Municipiul Galați, strada Domnească nr. 54, camera 
106, telefon: 0236/307.743, e-mail: concesiuni@primariagalati.ro, persoană de contact: 
Bădărău Daniela.
3.3. Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit 
prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019: 30 de lei/documentație, se 
poate achita numerar la Casieria Municipiului Galați, strada Domnească nr. 54.
3.4. Data limită pentru solicitarea clarifi cărilor este: 20.06.2024, ora 14:00

4. Informații privind ofertele:
4.1. Data limită de depunere a ofertelor este: 05.07.2024, ora 12:00 
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Municipiul Galați, Registratura Generală, 
strada Domnească nr. 54, parter.
4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: 1 exemplar.

5. Data și locul la care se va desfășura ședința publică de deschidere a ofertelor: 
09.07.2024, ora 15:00, la sediul Municipiului Galați din strada Domnească nr. 54, Sala de 
Ședințe, județul Galați.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail ale instanței 
competente în soluționarea litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanței: 
Tribunalul Galați, strada Brăilei nr. 153, județul Galați, telefon: 0236/412.130, e-mail: 
tr-galati-comunicare@just.ro.
7. Data transmiterii anunțului de licitație către instituțiile abilitate, în vederea publicării: 
31.05.2024.

PRF MP 003908

PRF MP 003909

DIVERSE de reglementare/proiect decizia

PRF MP 0039909

ANUNŢ  PUBLIC
Municipiul Galaţi anunţă publicul interesat asupra deciziei fi nale a 

A.P.M. Galaţi de încadrare fără evaluare de mediu a Planului Urbanistic 

de detaliu „Centru de aport voluntar pentru colectare deșeuri”, cu 

amplasamentul în municipiul Galaţi, zona Coreea, zona 3, str. Drumul de 

centură.

Motivele care au stat la baza luării acestei decizii au fost:

- în conformitate cu H.G. nr. 1076/2004, art. 11 și luând în considerare 

criteriile pentru determinarea efectelor semnifi cative potenţiale prevăzute 

în Anexa 1 a aceluiași act normativ, implementarea obiectivelor planului 

nu prezintă efecte probabile negative asupra factorilor de mediu și asupra 

zonei din vecinătatea amplasamentului studiat,

- planul nu intră sub incidenţa art. 28. din OUG nr. 57/2007 privind 

regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a fl orei 

și faunei sălbatice, aprobată cu modifi cări și completări prin Legea nr. 

49/2011, întrucât amplasamentul este situat în afara ariilor naturale prote-

jate de interes comunitar.

Draftul deciziei etapei de încadrare se afl ă postat pe site-ul A.P.M. 

Galaţi http://apmgl.anpm.ro la Reglementări - Avizul de mediu - 

Decizii etapa de încadrare. 

 DIVERSE  

PRF PVL 000012
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1475  u Prima menţiune 
documentară a localităţii Craiova.
1636  u Se naşte NICOLAE MILESCU 
SPĂTARUL (m. 1708), cărturar, 
teolog, diplomat.
1804  u Se naşte MIHAIL 
IVANOVICI GLINKA (m. 1875), 
compozitor rus.
1851 u Se naşte ISAAC PERAL (m. 
1895), inginer spaniol, inventatorul 
submarinului (în 1888).
1876  u Încetează din viaţă HRISTO 
BOTEV (n. 1848), scriitor, om politic 
bulgar.
1878 u Începe Congresul 
Internaţional de la Berlin, convocat 
în vederea revizuirii Tratatului de la 
San Stefano. La încheierea lucrărilor 
(1 iulie), se recunoaşte independenţa 
României şi drepturile acesteia 
asupra Dobrogei.
1880  u A fost dat în folosinţă 
primul telefon public, instalat într-o 
cabină amplasată în New Heaven, 
Connecticut, SUA.
1926  u Se naşte MARYLIN MONROE 
(m. 1962), actriţă americană.
1937 u Se naşte MORGAN 
FREEMAN, actor, regizor 
american, laureat cu mai multe 
premii.
1946  u Au fost executaţi, la 
Jilava, condamnaţii la moarte în 
aşa-zisul proces al marii trădări 
naţionale, mareşalul Ion Antonescu, 
fost conducător al statului (6 
septembrie 1940 - 23 august 1944), 
şi Mihail Antonescu, fost ministru 
de Externe.
1972  u Se deschide, la Constanţa, 
primul delfinariu public din sud-
estul Europei.
1986  u Se dă în folosinţă, la Galaţi, 
Spitalul de Copii, cu o capacitate 
de 300 de paturi şi un dispensar 
policlinic complex.
1999  u Încetează din viaţă 
CHRISTOPHER COCKERELL 
(n. 1910), inventator britanic. A 
inventat nava pe pernă de aer.
2008  u Încetează din viaţă YVES 
SAINT LAURENT (n. 1936), celebru 
designer francez. 

program TV sâmbătă 1 iunie
08:00 Weekend matinal

08:30 Copiii cuceresc Televiziunea

08:40 Weekend matinal

09:10 Copiii cuceresc Televiziunea

09:15 În grădina Danei

09:25 Copiii cuceresc Televiziunea

09:30 Strada Speranţei

11:00 Vedeta familiei

12:50 Copiii cuceresc Televiziunea

13:00 H...Ora prichindeilor

13:50 Copiii cuceresc Televiziunea

14:00 Telejurnal

14:30 Copiii cuceresc Televiziunea

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

17:00 Castelul Crăiţei

Romania, Dramă
19:00 Copiii cuceresc Televiziunea

19:45 Telejurnal

21:00 Lassie se întoarce acasă

Aventuri, Dramă, Familie
23:00 Copiii spun (R)

23:30 Fata cu cartea

23:40 Profesioniştii...

cu Eugenia Vodă
00:40 Castelul Crăiţei (R)

Romania, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Patrula căţeluşilor: Filmul

SUA, Canada, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

11:45 Batem palma? (R)

12:45 Sonic the Hedgehog 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, SF

15:00 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Battleship

SUA, Acţiune,  
SF, Thriller

22:30 Omul-Păianjen: 

Departe de casă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, SF

01:00 Dublura (R)

SUA, Acţiune
03:00 Sonic the Hedgehog 2 (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, SF

04:45 Patrula căţeluşilor: 

Filmul (R)

SUA, Canada, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

10:00 Minionii

SUA, Animaţie, 
Comedie, Familie

12:00 Medicool

13:00 Observator

14:00 Hello Chef

15:00 Pinguinii  

din Madagascar

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

16:45 Power Rangers

SUA, Acţiune,  
Aventuri, SF

19:00 Observator

20:00 Profu’ de spionaj

SUA, Acţiune, 
Comedie, Familie

22:00 Romina, VTM

Romania, 
Comedie, Romantic

00:00 iUmor (R)

04:00 Romina, VTM (R)

Romania,      
Comedie,      
Romantic

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Tu esti dragostea

Turcia, Dramă
09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Insula de 1 milion

23:45 Comanda

Belgia, Luxemburg, Dramă, 
Istoric

02:00 Ştirile Kanal D (R)

03:00 Fiica ambasadorului

Acţiune, Crimă, Dramă
05:15 Casa iubirii (R)

09:50 Hotel Transilvania

Animaţie, Aventuri, Comedie
11:20 Hotel Transilvania 2

Animaţie, Comedie, Familie
12:50 Hotel Transilvania 3: 

Monştrii în vacanţă

Animaţie, Comedie, Familie
14:30 Dragons: Dawn 

of the Dragon Racers

15:00 Kung Fu Panda: 

Secrets of the Scroll 

15:25 Madagascar: Iubirea

15:50 Motanul încălţat: 

Cei trei Diablos

16:05 Wonka

Aventuri, Comedie, Familie
18:00 Charlie 

şi fabrica de ciocolată

Aventuri, Comedie, Fantastic
20:00 Călătoria către Bethlehem

Aventuri, Familie, Muzical
21:35 Dune

Aventuri, Dramă, SF
00:05 Strigă-mă pe numele tău

Dramă, Romantic
02:15 Exorcistul papei

SUA, Horror, Thriller

08:00 Opera comică                                    

pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cum vă merge?

13:00 Azi pentru maine

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 Rivalii

16:50 Parlez vous Europe?

18:00 Ora de ştiri

19:05 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Vocile de la Zecchino 

D’oro

Italia, Dramă
22:00 Mizerabilii

Dramă, Istoric, Romantic
00:00 Rivalii (R)

01:50 Ora de ştiri (R)

02:35 Vocile de la Zecchino 

D’oro (R)

Italia, Dramă
04:25 Mizerabilii (R)

Dramă, Istoric, Romantic

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

SENIN. În acest weekend, cerul va fi  

senin. Temperaturile maxime vor ajunge 

la 32°C, atât sâmbătă, cât și duminică. 

Minimele nocturne sunt estimate la 18-

20°C. Există șanse minime de precipitaţii, 

de 3-5%. Vântul va atinge viteze cuprinse 

între 10 și 14 km/h. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 760 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va avea 

valori cuprinse între 45 și 55%.  . surse 

online
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tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Dinamism între semnificaţie şi simbol” a 
Magdalenei Rădulescu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de pictură „Timpul Creaţiei”, 
a artistului Mihai Coţovanu.
Casa Artelor   u Expoziţia „Galaxii de 
cristal”, donată de lect. univ. dr. ing. Cristina 
Stoian.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Temporar închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient
 tradiţional românesc“.

Muzeul de Istorie şi Lapidarium                     u

Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Momente“, a artistei 
plastice Lavinia Antonia Coşovliu.
Complexul Muzeal de Ştiinţe  u

ale Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, 

Acvariul şi Observatorul Astronomic) este închis 
pentru renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; 
sâmbătă şi duminică, 10,00 - 20,00; luni şi 
marţi, închis) şi Grădina Zoologică din Pădurea 
Gârboavele (program: miercuri - vineri, 09,00 - 
17,00; sâmbătă şi duminică, 10,00 - 20,00; luni 
şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul central 
şi toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 
- 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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1740  u Se naşte DONATIEN 
ALPHONSE FRANCOIS de SADE 
[MARCHIZUL de SADE] (m. 1814), 
scriitor, filosof francez.
1787  u Se naşte NILS GABRIEL 
SEFSTROM (m. 1845), chimist 
suedez. A descoperit elementul 
chimic vanadiu.
1821  u Se naşte ION C. 
BRĂTIANU (m. 1891), om 
politic liberal, prim-ministru 
al României (1876-1888), 

membru de onoare al Academiei 
Române.
1840  u Se naşte THOMAS HARDY 
(m. 1928), scriitor britanic.
1896  u Italianul Guglielmo 
Marconi a obţinut brevetul pentru 
radiotelegrafie.
1904  u Se naşte [la Timişoara] 
JOHNNY WEISSMULLER (m. 
1984), campion olimpic la nataţie, 
actor, celebru prin rolul său din 
seria de filme „Tarzan“.
1922  u Se naşte CLAIR CAMERON 
PATTERSON (m. 1995), chimist, 
geolog american. A realizat 
prima măsurătoare a vârstei 
Pământului: 4,55 miliarde de 
ani.
1926  u Încetează din viaţă 
WILLIAM BOOG LEISHMAN
(n. 1865), microbiolog britanic.

A descoperit vaccinul contra febrei 
tifoide.
1937  u Se naşte, la Galaţi, MIELU 
ZLATE (m. 2006), psiholog, 
pedagog, laureat cu premii ale 
Academiei Române.
1968  u Se deschide Muzeul 
Memorial „Costache Negri“, 
în casa care i-a aparţinut lui 
Costache Negri, pârcălab de 
Covurlui, în comuna ce-i poartă 
azi numele. Cinci ani mai târziu 
[19 mai 1973], în faţa clădirii, 
s-a dezvelit un bust al lui Negri, 
lucrare în piatră a sculptorului 
Boris Lenovici.
2018  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU JULA (n. 1934), 
interpret de muzică uşoară. Din 
1956, solist al Teatrului Muzical 
„N. Leonard“ din Galaţi. 

cronologieonoollllllooogggie

iunie

2

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi tendinţa de a fi  mai duri, nu 

neapărat din intenţia conştientă 

de a răni sentimentele cuiva.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Astăzi aţi putea avea un deja 

vu, sau un moment în care 

intuiţi lucrurile fără a vă baza pe 

raţionament.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ideea de a trăi o viaţă morală 

şi semnifi cativă este foarte 

importantă acum.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ziua de azi vă oferă o scânteie 

mentală care vă poate ascuţi 

capacitatea de a gândi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Relaţiile personale strânse, 

dar şi cele de afaceri sunt 

evidenţiate acum.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunteţi dispuşi să faceţi tot ce 

este necesar pentru a vă duce 

planurile la bun sfârşit.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Acum vedeţi partea plină a 

paharului şi urmăriţi să vă 

atrageţi cât mai multe avantaje.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este posibil ca sentimentele de 

siguranţă şi confort să provină 

din faptul că sunteţi acasă sau 

cu familia.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Mintea dvs. va fi  stimulată de 

circumstanţe şi evenimente 

foarte diferite de experienţele 

dvs. normale.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este posibil să vă simţiţi vinovaţi 

fără niciun motiv şi să vă găsiţi 

consolarea în vicii. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Veţi avea ocazia să demonstraţi 

o natură incluzivă şi iertătoare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Va fi  foarte greu să staţi 

nemişcaţi sau să suportaţi 

concentrarea mentală pentru 

mult timp.

horoscop
1 - 2 iunie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 1 IUNIE 

DOMNUL PERFECT 
DIVA. ora 20,00, romantic, 2023, SUA

  Cu: Sierra Reid, Tanner Gillman u

Titlu original: Mr. Right  u

Charlotte scrie un editorial online despre iubire, dar nu crede în jumătatea perfectă. Nici 
măcar când se îndrăgosteşte de Liam, un barman cu care se împrieteneşte şi care îi arată 
cele mai bune locuri din oraş. Când Liam îşi arată sentimentele pentru ea, Charlotte va 
trebui să decidă dacă munca ei este mai importantă decât şansa la dragoste. 

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

17:00 Exclusiv în România

18:00 Copiii cuceresc 

Televiziunea

19:00 Breaking fake news

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Petrecere...cu cântec!

23:00 Garantat 100%

00:00 Breaking fake news (R)

00:50 Lassie se întoarce acasă

Germania, Aventuri, 
Dramă, Familie

02:35 Care pe care (R)

03:20 Sport (R)

03:30 Telejurnal (R)

04:20 Meteo (R)

04:25 Bucuria credinţei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Vorbeşte lumea

13:00 Asiatici bogaţi şi nebuni

SUA, Comedie
15:30 Miss Agent Secret 2: 

Înarmată şi seducătoare

SUA, Comedie, Crimă
18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Băieţi răi

SUA, Acţiune, Comedie
22:30 Domnul şi doamna Smith

SUA, Acţiune, Comedie, 
Romantic, Thriller

01:00 Miss Agent Secret 2: 

Înarmată şi seducătoare 

(R)

SUA, Comedie, Crimă
03:00 Asiatici bogaţi şi nebuni 

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

15:00 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:00 Eroi de sacrifi ciu 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

22:00 Bravo, tată!

Romania, Comedie
23:00 Câinele... sau viaţa!

SUA, Acţiune, Comedie
01:00 Profu’ de spionaj (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Familie

03:00 Observator (R)

04:00 Eroi de sacrifi ciu 2 (R)

SUA, Acţiune, Aventuri 

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Insula de 1 milion

23:45 40 de intrebari cu Denise 

Rifai

02:15 Comanda (R)

Belgia, Luxemburg, 
Dramă, Istoric

07:30 Ameţit de dragoste

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

09:05 Fondatorul

SUA, Biografic, Dramă
11:00 Bărbaţi în Negru 

Internaţional

SUA, Acţiune, Comedie, SF
12:55 Un om bun

SUA, Dramă
15:00 Flash

SUA, Acţiune, Aventuri
17:25 Dune

SUA, Ungaria, Canada, 
Aventuri, Dramă, SF

20:00 Dune: Partea II

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, SF

22:45 Gaga Chromatica Ball

00:35 Plăcintă americană 2

SUA, Comedie
02:20 Taximetrişti

Romania, Comedie
03:55 Borat: Filmul ulterior

Marea Britanie, SUA, 
Comedie

07:00 Teleshopping

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cap compas

13:00 Aventurile lui Babuşcă

Romania, Acţiune, 
Aventuri, Crimă, Thriller

14:35 Vara amintirilor

15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Extemporal la dirigenţie

Romania, Comedie, 
Romantic

22:00 Copilul-problemă

Germania, Dramă
00:20 Muzica timpului tău

01:20 Cursa prin istorie (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 2 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 31 mai

 V.L.u
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reţeta zilei
Păstăi cu mărar 
și usturoi

INGREDIENTE. 800 g păstăi, 2 cepe, 2 

linguri apă + 200 ml apă, 80 ml suc de roșii, 1 praf boia 

dulce, 1 frunză dafi n, 7 căţei usturoi, 1 legătură mărar, 

sare, piper.

PREPARARE. Călim ceapa tocată în ulei 

încins. Adăugăm 2 linguri de apă și o mai lăsăm puţin 

să fi arbă, apoi punem păstăile curăţate de codiţe și 

spălate și 200 ml apă caldă. După câteva minute, 

adăugăm sucul de roșii, frunza de dafi n, 4 căţei de 

usturoi zdrobiţi, boiaua, sare și piper. Lăsăm tigaia la 

foc mic, cu capac, 20-25 de minute. Cu 2 minute îna-

inte să oprim focul, adăugăm restul de usturoi zdrobit. 

Luăm de pe foc și punem mărarul tocat. . R.C.

>  Modă. „Superfi t Slim”, 
„Ultra Slim”, „Ultra Fit” sau cum 
naiba le mai zice pantalonilor 
aceia pe care trebuie să-i jupoi de 
pe tine, altfel n-ai cum să ieşi din 
ei. Şi dacă toţi nădragii trebuie să-
ţi intre-n dos de strâmţi ce sunt, 
cu ce se potrivesc mai bine decât 
cu un corset. Corset care, ghici 
ce!, e la modă sezonul acesta, 
după cum am afl at la „Vorbeşte 
lumea” pe Pro Tv. Pe Astrid 
Zwolfer, designer vestimentar, 
care le creează şi promovează, 
o ştiu de la „Imperiul leilor”, 
unde a venit să obţină fi nanţare 
pentru afacerea ei. „Eu recomand 
tuturor femeilor să încerce să-
și achiziționeze minim un 
corset. Atunci când poartă 
corset, femeile se simt extrem de 
bine, se simt feminine, se simt 
încrezătoare”, explica Astrid. 
Desigur, la fel se simţeau şi 
femeile din perioada de glorie a 
corsetului, când coastele le erau 
împinse și deformate, stomacul, 
fi catul şi intestinele erau bine 
presate, iar plămânii primeau aer 
cu porţia. Dar uitaţi ce benefi cii 
au corsetele de azi: „Apropo 
de abdomen, chiar îți lucrează 
abdomenul atunci când îl porți, 
deci practic e un miniexerciţiu 
pe care îl poţi face pentru 
a avea un abdomen cât mai 
suplu. Un corset te ajută să îţi 
îmbunătăţeşti postura, pentru că 
odată ce îl porți te va ține drept”. 
Mă rog, ori să-ţi iasă deasupra 
şi dedesubt „colăceii”, dar ce 
mai contează? Desigur, există 
şi alternativa - hainele acelea 
ultralargi, care par primite de 
pomană, doar că răposatul fusese 
ceva mai corpolent. Totul pentru 
modă. Nu-i aşa?  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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INTERMEZZO: u  PEDALA, 
UED, ABONAMENTE, ROM, 
NATIE, OSII, RA, RB, LANCE, 
JENA, A, ATUU, RID, STER, VATA, 
INOROGI, AR, TUR, PENITA, 
ARIPAT, TEN.
ARITMOGRIF: u CĂTĂLIN 
CRIŞAN.
FUGA VOCALELOR: u S, P, S, 
C, SEC, R, STALACTITE, ATEE, 
APUCATOR, ATRAS, APARUT, 
TIMBRU, C, ARAMIT, BI, AITA, 
ENAL, IAR, NINSA, IT, S, RATES, 
TRA, TROTINETA, MN, OP, ERORI, 
ESTET, CA.

ÎNCRUCIŞARE: u STAPANIRE, 
TALANI, STA, ARATORI, AF, 
RACI, VRAJA, PN, TRA, ZAR, 
ICS, ANSA, A, RAPITA, LA, E, 
ERA, IERI, STI, STEAG, TRISATE, 
CA.
COLATERALE: u WIDIA, YALA, 
AMAN, ZALOG, RAR, ZANE, 
R, ATASA, KIWI, NE, ARIE, 
ES, TRAC, CURS, IR, OO, ATA, 
SAMURAI, EM, ELAN, NOURI, 
XENOFAN, NC.
RECONSTITUIRE: u CEI CARE 
AU FOST LA TRUDĂ TREBUIE SĂ 
FIE DARĂ ŞI LA CINSTIRE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

MESTECATOR, USTURATOR, 
STILATA, AR, CER, TACITA, 
ATENARAVI, TI, O, ET, EV, O, ARC, 
OP, I, AP, ONORATA, RANCED, SOT, 
ELE, ZARITA.

Actriţă română: u R, C, P, CUM, 
R, C, MACULATE, APARAT, 
VARATE, CRATIME, MART, 
RATAT, ARPA, STELAPOPESCU, 
T, VII, ITARI, AI, AR, TENTE, 
ATAL, EVA, NOROI, ACAR, ORAL, 
RECENTE, CATARI.

remember
Costache Agafi ţei (1909-2002)

Costache Agafi ței, pictor și grafi cian ro-
mân, s-a născut pe 24 iulie 1909, la Iași. A ur-
mat cursurile Școlii de Pictură din Baia Mare. 
Din 1930, a participat la numeroase expoziții 
personale și de grup, la Iași, București, Râm-
nicu Vâlcea, Lugoj. În perioada 1949-1958 a 
fost director al Muzeului de Artă din Iaşi, 
iar din 1963, cadru didactic la Facultatea de 
Arte Plastice din Iaşi, până în 1968. A lucrat la 
restaurarea picturii cupolei Teatrului Național 
din Iași și a realizat lucrări de pictură repre-
zentând ctitoriile lui Alexandru Lăpușneanu, 
în Complexul Muzeistic al Mănăstirii Slati-

na, județul Suceava. Dintre compozițiile sale 
cu tematică istorică amintim: „Hora Unirii”, 
„Portretul domnitorului Alexandru Ioan 
Cuza”, „Intrarea lui Mihai Viteazul în Iași”. 
Lucrările sale se găsesc în colecții particulare 
din Austria, Franța, Germania, Japonia, Isra-
el, Canada, precum și în țară, la București, 
Iași, Galați, Bacău, Baia Mare. În 1937 i s-a 
acordat Premiul pentru pictură al Ministeru-
lui Cultelor și Artelor, iar în 1999 a devenit 
Cetățean de Onoare al Municipiului Iași. A 
încetat din viață pe 1 iunie 2002, la Iași. 
. R.C. (diferite surse)

Nicolae Milescu 
Spătarul, primul 
român ajuns 
în China

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Cărturar, traducător și diplomat mol-
dovean, Nicolae Milescu Spătarul s-a năs-
cut pe 1 iunie 1636, în satul Milești, din 
ținutul Vasluiului.

În anii 1660-1664, a studiat la Marea 
Școală a Patriarhiei din Constantinopol, 
unde a învățat istorie, teologie și fi losofi e, 
precum și multe limbi străine: greaca veche, 
neogreaca, latina, slavona și turca. Datorită 
calităţilor sale de diplomat, a fost trimis de 
domnitorul moldovean Gheorghe Ștefan la 
Stockholm, pe lângă regele Suediei, apoi la 
Paris, la curtea regelui Ludovic al XIV-lea, 
pentru a pune la cale o alianţă antiotomană. 
În 1669, a ajuns la Constantinopol, în preaj-
ma ambasadei engleze, iar în 1671 a fost nu-
mit traducător de greacă, latină și română la 
Departamentul Școlilor din Moscova.

În urma periplului său prin Orient 
(1675-1678), în fruntea unei misiuni di-
plomatice, cu „scopul de a descoperi un 
drum mai scurt pentru comerț“, Nicolae 
Milescu Spătarul a redactat lucrările „Jur-
nalul de călătorie“ și „Descrierea Chinei“, 
acestea deschizând calea unei noi specii 
literare - jurnalul de călătorie.

Milescu a fost primul cărturar din 
spațiul medieval românesc care a afi rmat 
originea latină a limbii române și primul 
istoric al Imperiului Otoman, înaintea lui 
Dimitrie  Cantemir. A tradus un compen-
diu grec, a scris sau compilat „Aritmolo-
ghia”, „Etica”, „Cartea sibilelor”, „Cartea 
ieroglifi că” etc. A realizat prima traduce-
re integrală în limba română a Vechiului 
Testament.

 A trecut la cele veșnice în 1708, la 
vârsta de 72 de ani. . R.C. (diferite 

surse)

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Cum să 
„încorsetăm“ 
şi mai bine 
femeia
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37 40 18 8 5 13

super noroc 632036

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 39.027,20 39.027,20

II (5/6) REPORT 19.513,60 19.513,60

III (4/6) 51 382,61 -

Fond total de castiguri: 78.054,40 

lo joker

plus noroc 505519

41 14 18 30 15 7

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 184.577,90 5.039.978,11

II (5/5) REPORT 39.908,73 450.206,75

III (4/5+J) REPORT 39.908,73 93.352,12

IV (4/5) 21 950,20 -

V (3/5+J) 51 489,07 -

VI (3/5) 1.041 62,29 -

VII (2/5+J) 968 30,92 -

VIII (1/5+J) 4.931 19,22 -

Fond total de castiguri: 5.818.000,78 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

18 14 10 39 31 29

noroc 2653 808

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 457.111,68 6.194.074,16

II (5/6) 13 11.720,81 -

III (4/6) 365 417,45 -

IV (3/6) 6.406 30,00 -

Fond total de castiguri: 6.690.995,28 

30 MAI 2024
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Se înfiinţează două noi 
trasee de autobuz
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Autorităţile locale au ajuns la 

concluzia că este necesară 

modifi carea programului de 

transport public prin înfi inţarea 

a două noi trasee: Bariera Traian 

- Târg Auto şi, respectiv, Piaţa 

Energiei - Cămine Combinat. 

Un proiect de hotărâre în 

acest sens a fost supus votului 

consilierilor locali şi aprobat 

în şedinţa ordinară din 30 mai 

2024.

Traseul 43 va opera începând 
de astăzi, 1 iunie 2024, pentru 

a asigura temporar transportul 
călătorilor din zona Liceul Nr. 9 
- Căminele Combinatului, până 
la modernizarea căii de rulare a 
tramvaiului pe al doilea tronson 
al bulevardului Siderurgiștilor.

Traseul complet va avea ur-
mătoarea confi guraţie: Piața 
Energiei - str. Siderurgiștilor 
(Combinatului) - str. Pictor Isser 
- str. Nicolae Deleanu - Cămine 
Combinat (și retur). Autobuzul 
va avea stații la: Piața Energiei, 
Liceul Nr. 9 şi Căminele Combina-
tului. Traseul va fi  asigurat cu un 
autobuz de tip Karsan și va avea 
o frecvență de 30 minute, între 
orele 5.00 și 22.00.    .

PENTRU CĂMINELE COMBINATULUI ŞI TÂRGUL AUTO , TRANSURB

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Doi gălățeni au avut nevo-
ie de îngrijiri medicale după 
ce au fost victimele unui acci-
dent rutier produs în comuna 
Brăhășești. Pe 30 mai 2024, în 
jurul orei 14.20, polițiștii au fost 
solicitați să intervină, în locali-
tatea Brăhășești, pe DJ 241G, 
unde se produsese un accident 
rutier soldat cu rănirea a două 
persoane.

Din verifi cările preliminare, 
oamenii legii au stabilit faptul că 
un bărbat în vârstă de 42 de ani, 
din comuna Tănăsoaia, județul 
Vrancea, în timp ce conducea o 
autoutilitară pe drumul jude-

ţean menţionat, deplasându-se 
către Gohor, la o curbă la stân-

ga, a pătruns pe sensul opus de 
mers, unde a intrat în coliziune 

cu un autoturism condus de un 
tânăr de 18 ani.

„În urma acestui eveniment 
rutier au fost rănite două per-
soane, tânărul de 18 ani și o fe-
meie de 53 de ani, care au fost 
transportați la spital, în vederea 
acordării de îngrijiri medicale. 
Ambii conducători auto dețin 
permise de conducere valabile, 
iar la testarea alcoolscop rezul-
tatul a fost negativ în ambele 
cazuri. În cauză polițiștii au 
întocmit dosar penal pentru 
infracțiunea de vătămare corpo-
rală din culpă“, a explicat pur-
tătorul de cuvânt al Inspectora-
tului de Poliție Județean Galați, 
agent-șef principal Ciprian Stoi-
ca.  . 

accident
Doi răniţi, după ce maşina le-a fost lovită de o autoutilitară

PRF PVL 000035

UNDE 

SUNT RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi şi mâine, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în Galaţi, pe străzile 

Nicolae Bălcescu, Macului, Calea 

Smârdan, Prelungirea Brăilei, 

Domnească și Portului. > pag. 05

CUM 

SĂ „ÎNCORSETĂM“ 

FEMEIA
TV MANIA. „Recomand 

tuturor femeilor să-și achiziţioneze 

un corset, mai ales că e la modă 

sezonul acesta“, a explicat designerul 

vestimentar Astrid Zwolfer, la „Vorbeşte 

lumea“, pe Pro Tv. > pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

21 sâmbătă

27 mai - 1 iunie 20241

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 27 mai - 1 iunie 2024

21

PRF PVL 000027


	p01 10555
	p02 10555 Focus
	p03 10555 eveniment
	p04 10555 Eveniment
	p05 10555 eveniment
	p06 10555 Special
	p07 10555 Special
	p08 10555 sport
	p09 10555 Economie
	p10 10555 actual
	p11 10555 mica publicitate
	p12 10555 mica publicitate
	p13 10555 Agenda
	p14 10555 agenda
	p15 10555 magazin
	p16 10555 Observator


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice


